
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

2013  KLÁRA ŠULCOVÁ, BBA 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

 

 

 
 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
MANAGEMENT FIREM 

 
 

 
 
 
 
  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Produktivita podniku BPK, s. r. o. 

 

 

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK) 

 
Červen / 2013 

 

 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA 

 

Klára Šulcová, BBA / PMF 01 
  

 

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Ing. Jiří Klečka, Ph.D. 

  

 

PROHLÁŠENÍ STUDENTA 

 

Prohlašuji tímto, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracovala 

samostatně a že jsem ke zpracování této diplomové práce použila pouze literární 

prameny v práci uvedené. 

 

Datum a místo:       

                                          _____________________________ 

                                                                    podpis studenta 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu diplomové práce za metodické vedení a 

odborné konzultace, které mi poskytl při jejím zpracování. Dále děkuji panu Janu 

Kadlecovi, spolumajiteli firmy BPK, s. r. o., za ochotu a poskytnutí podkladů pro 

zpracování této práce. 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUKTIVITA PODNIKU 

BPK, S. R. O. 

Productivity of the company BPK, Ltd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Souhrn 

Jak z názvu vyplývá, práce se zabývá produktivitou podniku. Zvyšování celkové 

produktivity a udržení tak dlouhodobého růstu podniku je zájmem všech manažerů. 

Tato práce je rozdělena do dvou základních celků: teoreticko-metodologická a praktická 

část.  

První část práce popisuje teoretickou stránku, která zahrnuje literární rešerši. Je 

vysvětlen pojem produktivita, uvedena její definice, typy a faktory, jež ji ovlivňují. Dále 

jsou představeny metody a postupy, které jsou následně použity v části praktické. 

V praktické části je zjištěn stav výrobních a pracovních postupů společnosti BPK, 

s. r. o., a jsou navrhnuty postupy, které povedou ke zvýšení produktivity dané 

společnosti.  

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Summary 

As the title is telling us, the work is dealing with the productivity of the company. 

Increasing overall productivity and retention long-term business growth is a concern of 

all managers. This thesis is divided into two parts: the theoretically-methodological and 

the practical part.  

The first part describes the theoretical aspects, which includes literature search. The 

term productivity is explained here, given its definition, types and factors that affect the 

productivity. The methodological part presents methods and indexes that will be used 

in the practical part.  

The practical part is finding the state of production and work processes of BPK, Ltd. 

Also there are designed procedures that will lead to increase the productivity of the 

company.  

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Klíčová slova: 

Produkce, celková produktivita, produktivita práce, mzdová produktivita, vstup, výstup. 

 

Keywords: 

Production, total factor productivity, work productivity, wage productivity, input, 

output. 

 

JEL Classification: 

D2 – Production and Organizations 

 D24 – Production; Cost; Capital, Total Factor, and Multifactor Productivity 

Capacity. 

M – Business Administration and Business Economics; Marketing; Accounting 

 M11 – Production Management. 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................. 1 

2 Teoreticko-metodologická část .................................................................................... 3 

2.1 Produktivita ............................................................................................................................ 3 

2.1.1 Pojetí produktivity ............................................................................................................ 3 

2.1.2 Typy produktivity ............................................................................................................. 4 

2.2 Celková produktivita ............................................................................................................. 5 

2.2.1 Výpočet celkové produktivity ........................................................................................... 5 

2.2.2 Faktory ovlivňující celkovou produktivitu ....................................................................... 8 

2.2.3 Zvýšení celkové produktivity ........................................................................................... 9 

2.3 Produktivita práce ................................................................................................................ 11 

2.3.1 Měření produktivity práce .............................................................................................. 11 

2.3.2 Vztah produktivity práce a mzdy .................................................................................... 12 

2.3.3 Faktory ovlivňující produktivitu práce ........................................................................... 13 

2.3.4 Způsoby zvýšení produktivity práce ............................................................................... 15 

2.4 Zákoník práce ...................................................................................................................... 16 

2.4.1 Rozvržení pracovní doby ................................................................................................ 16 

2.4.2 Přestávka a doba odpočinku ........................................................................................... 17 

3 Analytická/praktická část ........................................................................................... 18 

3.1 Situační analýza společnosti BPK, s. r. o............................................................................. 18 

3.1.1 Historie společnosti BPK, s. r. o. .................................................................................... 18 

3.1.2 Charakteristika společnosti BPK, s. r. o. ........................................................................ 21 

3.1.3 Výrobní materiál ............................................................................................................. 24 

3.1.4 Popis dýmky ................................................................................................................... 26 

3.1.5 Charakteristika výrobního procesu ................................................................................. 27 

3.1.6 Výrobní dodavatelé ......................................................................................................... 31 

3.1.7 Odbyt ............................................................................................................................. 31 

3.1.8 Služby zákazníkům ......................................................................................................... 33 

3.1.9 Technologie .................................................................................................................... 33 

3.1.10 Dopravní prostředky ....................................................................................................... 34 

3.1.11 Vztah k veřejnosti ........................................................................................................... 34 

3.1.12 Právní prostředí ............................................................................................................... 35 

3.2 Údaje pro stanovení produktivity ........................................................................................ 35 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

3.2.1 Výstupy a vstupy ............................................................................................................ 37 

3.2.2 Výpočet WACC .............................................................................................................. 38 

3.3 Analýza celkové produktivity podniku ................................................................................ 39 

3.3.1 Výpočet parciálních produktivit ..................................................................................... 43 

3.4 Analýza produktivity práce .................................................................................................. 44 

3.4.1 Produktivita práce z přidané hodnoty ............................................................................. 47 

3.4.2 Produktivita práce a vývoj mezd .................................................................................... 49 

3.5 Vybrané faktory působící na produktivitu ........................................................................... 50 

3.6 Navrhnuté optimalizace za účelem zvýšení produktivity .................................................... 52 

3.7 Produktivita s navrženými optimalizacemi a porovnání ...................................................... 53 

4 Závěr ........................................................................................................................... 54 

 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Seznam zkratek 

CAPM Capital Asset Pricing Model, model oceňování kapitálových 

aktiv 

CK Cizí Kapitál 

JIT Just-In-Time, dodávka právě včas, řešení nákupního procesu, 

kdy jsou dodávky materiálů a výrobků přistavovány přímo na 

místa, kde dochází k jejich spotřebě 

PEP Průměrný Evidenční Počet zaměstnanců 

TFP Total Factor Productivity, celková produktivita 

VK Vlastní Kapitál 

WACC Weighted Avarage Cost of Capital, průměrné vážené náklady 

kapitálu 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Hodnota beta koeficientu ................................................................................. 7 

Tabulka 2 Výkaz zisků a ztrát [v tisících] ....................................................................... 36 

Tabulka 3 Výstupy a vstupy ke zjištění produktivity ..................................................... 39 

Tabulka 4 Výpočet vstupů a výstupů v Kč ..................................................................... 40 

Tabulka 5 Výpočet vstupů a výstupů s užitím stejných cen ........................................... 40 

Tabulka 6 Celková produktivita a indexy za jednotlivé roky ......................................... 42 

Tabulka 7 Výpočet změny zisku vlivem změny produktivity ........................................ 43 

Tabulka 8 Průměrný evidenční počet zaměstnanců ........................................................ 45 

Tabulka 9 Výpočty odpracovaných hodin za jednotlivé roky ........................................ 47 

Tabulka 10 Vstupy pro výpočet produktivity ................................................................. 48 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj zaměstnanců za poslední desetiletí ........................................................... 23 

Graf 2 Vývoj průměrných mezd za poslední desetiletí ................................................... 23 

Graf 3 Přehled zahraničních zakázek v % za rok 2011 ................................................... 32 

Graf 4 Jednotlivé hospodářské výsledky za období 2008-2011...................................... 36 

Graf 5 Vývoj celkové produktivity 2008-2011 ............................................................... 41 

Graf 6 Produktivita práce z tržeb za výrobky a služby (v tis. Kč) .................................. 45 

Graf 7 Produktivita práce z výkonů ................................................................................ 46 

Graf 8 Vývoj produktivity práce ..................................................................................... 48 

Graf 9 Vývoj mzdové produktivity ................................................................................. 50 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Model procesu motivace ................................................................................ 14 

Obrázek 2 Využití času strojů a zařízení......................................................................... 15 

Obrázek 3 Mapa cesty do Proseče .................................................................................. 19 

Obrázek 4 Bruyerový kořen a z něho vyřezaný přířez .................................................... 25 

Obrázek 5 Popis dýmky .................................................................................................. 26 

Obrázek 6 Výroba hlavičky s krčkem ............................................................................. 28 

Obrázek 7 Výpočet pro měření růstu mezd a produktivity ............................................. 49 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

1 

 

1 Úvod 

Produktivita je v dnešní době běžným pojmem ve většině firem. Téměř každý podnik 

se zabývá svoji produktivitou a snaží se dosáhnout co nejvyšší hodnoty. Její zvyšování 

a dosahování tak vyšší konkurenceschopnosti je v zájmu všech manažerů. Produktivita 

vypovídá o tom, jak jsou vstupy efektivně využívány ve výrobě. Jak je v práci 

vysvětleno, je důležité odlišovat celkovou produktivitu od parciální. 

Pro diplomovou práci byla vybrána společnost BPK, s. r. o., která sídlí v Proseči 

u Skutče a zabývá se výrobou dýmek a čibuků. Městečko Proseč leží na Vysočině 

a centrem dýmkařské výroby se stalo po roce 1841. Mezi první výrobce dýmek patří 

Antonín Pešina a Filip Švec. Jejich dýmky, zvané Prosečky, jsou vystaveny v Městském 

muzeu přímo na náměstí v Proseči. 

Firma byla vybrána zejména proto, že se jedná o výrobní společnost, jejíž produkty jsou 

zajímavé a atraktivní. Dalším z důvodů bylo také snadné zajištění potřebných zdrojů 

pro zpracování diplomové práce a možnost osobní návštěvy dané společnosti. 

Hlavním cílem této práce je získat co možná nejvíce informací o problematice 

produktivity, zmapovat současný stav výrobních a pracovních postupů zkoumaného 

podniku a v případě relevance navrhnout optimalizace za účelem zvýšení produktivity 

podniku BPK, s. r. o. Práce chce najít odpovědi na otázky typu: Jak je zkoumaný podnik 

produktivní? Jak může firma zvýšit svoji produktivitu? 

Práci tvoří dvě základní části: teoreticko-metodologická a praktická. 

Dílčím cílem teoreticko-metodologické části je vysvětlit pojetí produktivity a najít 

nejvhodnější metody pro její měření. Tato část práce se nejprve zabývá obecným 

vymezením produktivity, je uvedena její definice a typy. Dále je věnována produktivitě 

celkové, která je rozhodující z hlediska komplexního dopadu na podnik a produktivitě 

práce, která je nejčastěji sledována pro potřeby vnitropodnikového řízení. Tato část 

je doplněna metodami a postupy, které jsou následně použity v části praktické. 

Praktická část je stěžejní částí práce a týká se podniku BPK, s. r. o. Obsahuje uplatnění 

teoreticko-metodologické části v praxi. Jejím cílem je provést analýzu a navrhnout 

možnosti pro zvýšení produktivity. Úvodem této části je charakteristika daného 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

2 

 

podniku, která čtenáře podrobně seznámí s výrobní činností společnosti a její pracovní 

organizací. Je popsán výrobní materiál, dýmka a postup jakým je vyráběna. Tato část 

také ukazuje vývoj počtu zaměstnanců a průměrných měsíčních mezd. V následujícím 

bodě provádí praktická část analýzu produktivity jak celkové, tak parciální. Ukazuje 

jejich vývoj za sledované období, tedy 2008-2011, a jsou vypočítány změny zisku 

vlivem celkové i parciální produktivity. Vývoji produktivity práce je poté věnována 

samotná podkapitola. Parciální produktivita práce je měřena z výkonů, z tržeb 

a z přidané hodnoty. Následně je počítán její vliv na mzdy. Poslední blok praktické části 

obsahuje návrhy na zvýšení produktivity. Nové optimalizace jsou na závěr 

zrekapitulovány a konzultovány. 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

3 

 

2 Teoreticko-metodologická část 

Obsahem teoreticko-metodologické části této práce je literární rešerše týkající se 

celkové a parciální produktivity – produktivity práce. Tato část je podkladem pro část 

analytickou. 

První podkapitola je věnována produktivitě obecně. Je uveden její vzorec, definice a její 

typy. Dále se tato část práce zabývá celkovou produktivitou. Nejprve je vysvětleno její 

pojetí, dále pak možnosti měření, faktory, které ji ovlivňují a na závěr jsou uvedeny 

možnosti zvýšení celkové produktivity. Následující podkapitola objasňuje pojem 

produktivita práce a její popis je rozdělen podobně jako u podkapitoly předcházející. 

Avšak navíc zahrnuje vztah produktivity práce a mzdy. Závěr této kapitoly se věnuje 

důležitým poznatkům ze zákoníku práce. 

 

2.1 Produktivita 

Hučka, Kislingerová, Malý (2011) ve své knize uvádějí, že: „Jedním ze zásadních 

činitelů, které ovlivňují konkurenceschopnost výrobků firmy, je produktivita (přesněji 

produktivita vstupů).“ Zvyšování produktivity podniku – dle stejného zdroje – 

umožňuje dosahovat dlouhodobý ekonomický růst. Autoři dále vysvětlují, že pokud má 

dojít ke snížení nákladů, a tedy zvýšení produktivity, podnik musí pečlivě sledovat 

vlastní produkční postupy, dodržovat technologickou kázeň a znát faktory působící 

na produktivitu.  

 

2.1.1 Pojetí produktivity 

Klečka (2011) in Synek (2011) uvádí, že produktivitou je možné rozumět účinnost či 

efektivnost s jakou jsou výrobní faktory využívány ve výrobě. Jelikož výroba 

v nejširším – pojetí podle autora – znamená přeměnu vstupů na výstupy, spojuje 

se produktivita jak s výrobními, tak i s nevýrobními podniky. Dále autor uvádí úroveň 

produktivity, která je určena poměrem množství produkce k objemu užitých vstupů 

za určité období. Znamená to, že produktivita roste tím více, čím méně je použito zdrojů 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

4 

 

k rostoucí výrobě užitečných věcí (Klečka, 2011 in Synek, 2011). Dle stejného autora je 

nutné brát v potaz i kvalitu, která je s produktivitou úzce spojena.  

Kislingerová (2008) píše, že produktivita obecně je dána poměrem: 

 

Jiný zdroj – Cejthamr (2005) – definuje produktivitu poměrem výstupu a vstupu 

za určité období při určité kvalitě, tedy: 

 

Dále uvádí, že z uvedeného vzorce vyplývají následující možnosti zvýšení produktivity: 

 zvýšení výstupů a zachování vstupů, 

 snížení vstupů při zachování výstupů, 

 zvýšení výstupů a součastně snížení vstupů. 

Poslední možnost autor označuje jako nejpříznivější způsob zvýšení produktivity. 

 

2.1.2 Typy produktivity 

V ekonomické praxi a teorii je – podle Klečky (2008) – možné setkat se s různými typy 

produktivity. Autor považuje za hlavní níže uvedené typy. 

Dle rozsahu uvažovaného vstupu, uvádí produktivitu: 

 celkovou – také zvanou souhrnnou, která je kombinací různých vstupů 

pro dosažení výstupu a je pro podnik rozhodující; 

 parciální – např. kapitálu, práce, materiálu, energie, která je důležitá 

pro vnitropodnikové řízení. 

Dle toho, zda má nebo nemá hodnotový rozměr, představuje produktivitu: 

 technickou – poměřující vstup a výstup pouze v naturálních jednotkách; 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

5 

 

 technologickou – kdy je vstup a výstup poměřován v naturálních jednotkách 

v peněžním ocenění. 

Podle stupně agregace určuje produktivitu: 

 mikroekonomickou – týkající se podniku nebo přímo konkrétní výroby; 

 makroekonomickou – jejíž produktivita je měřena za národní ekonomiku. 

 

2.2 Celková produktivita 

Celková produktivita, zvaná též produktivita souhrnu výrobních faktorů, je pro podnik 

rozhodující (Klečka, 2011 in Synek, 2011). Stejný zdroj vysvětluje produktivitu 

souhrnu jako celkovou účinnost všech zdrojů. Autor uvádí vzorec, který počítá 

se spotřebou všech vstupů jako je práce, kapitál, energie, suroviny a materiál. 

Klečka (2011) in Synek (2011) představuje obecný vzorec vyjádřený poměrem: 

 

 

2.2.1 Výpočet celkové produktivity 

Celkovou produktivitu (TFP – Total Factor Productivity) Klečka (2008) vyjadřuje 

vzorcem: 

 

kde: 

pj – ceny jednotek výstupů pro j-tý druh výstupu (j = 1, 2,…, m), 

qj – počty jednotek výstupů pro j-tý výstup (j = 1, 2, …, m), 

pv,i – cena jednotky vstupů pro i-tý druh vstupu (i = 1, 2,…, n), 

vi,j – počty jednotek vstupů pro i-tý druh vstupu (i = 1, 2,…, n) spotřebovaných nebo 

vázaných při výrobě výstupů. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

6 

 

Klečka (2004) dělí vstupy na náklady spotřeby a náklady vázání vstupů, neboť některé 

vstupy jsou během výroby spotřebovány a jiné vázány. Dále uvádí, že hodnotu vstupů 

spotřeby je možné zjistit z účetní evidence, kdežto hodnotu vstupů vázání je nutné 

vypočítat. Autor považuje za vázané vstupy průměrný stav zásob krátkodobého 

i dlouhodobého majetku, jejichž množství je možné zjistit z účetní evidence, nikoli však 

jejich cena. Tu lze podle Klečky a Matějky (2004) vypočítat jako průměrné vážené 

náklady kapitálu v nezdaněném formátu, tedy: 

 

kde: 

pv,i – cena jednotky vstupů pro i-tý druh vstupu (i = 1, 2,…, n), 

WACC – průměrné vážené náklady kapitálu stanovené podle vzorce, který uvádí Mařík, 

Maříková (2005): 

 

kde: 

VK – vlastní kapitál, 

CK – cizí kapitál, explicitně úročený, 

K – součet VK a CK, tedy kapitál celkem, 

nVK – náklady na vlastní kapitál, 

nCK – náklad na cizí kapitál, 

d – sazba daně z příjmů právnických osob. 

Při stanovení WACC je tedy nutné určit váhy jednotlivých složek kapitálu a dále určit 

náklady na cizí a vlastní kapitál (Mařík, Maříková, 2005). Náklady na vlastní kapitál 

určují autoři podle modelu oceňování kapitálových aktiv – tzv. model CAPM: 

 

kde: 

E(RA) – náklady na vlastní kapitál (resp. očekávaná výnosnost cenného papíru A), 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

7 

 

rf – bezriziková úroková míra, 

E(RM) – střední očekávaná výnosnost kapitálového trhu, 

βA – beta koeficient zkoumané společnosti (cenného papíru A). 

Kislingerová (2001) píše, že beta koeficient měří citlivost cenného papíru na tržní 

pohyby. Tedy říká, že měří, k jak velké procentuální změně dochází, změní-li se trh 

o 1 %. Dále popisuje hodnoty beta koeficientu následovně: 

 je-li β > 1, akcie kolísá více než trh jako celek; 

 je-li β < 1, cenný papír se pohybuje stejným směrem jako trh, ale pomaleji; 

 je-li β = 1, akcie se mění současně s trhem; 

 je-li β = 0, existence rizika, že by se kurz v závislosti na trhu měnil, je 

nulová, akcie na trh nereaguje. 

Stejný zdroj dále uvádí následující příklady hodnot beta koeficientu:  

Tabulka 1 Hodnota beta koeficientu 

 

Zdroj: Kislingerová (2001) 

Celkové náklady vstupů Klečka a Matějka (2004) vyjadřují jako součet spotřebovaných 

a vázaných, tedy vzorcem: 

 

kde: 

pv,i – cena jednotky vstupů pro i-tý druh vstupu (i = 1, 2,…, n), 

0 0,8

0,8 0,9

0,9 1

1 1,1

1,1 1,2

1,2 více

elektronika, kancelářská zařízení, farmacie

stavebnictví, obchodní domy, životní pojišťovny

Hodnota koeficientu odvětví

výroba tabákových produktů, obchod, ropa

noviny, hračky, pojišťovny, chemické výrobky

strojírenství, metalurgie, potravinářský průmysl

pivovary, banky



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

8 

 

vi – počty jednotek vstupů pro i-tý druh vstupu (i = 1, 2,…, n) spotřebovaných nebo 

vázaných při výrobě výstupů, 

g – počet spotřebovaných vstupů, i=1,2, 

n – celkový počet druhů vstupů, i=1,2, 

n – počet vázaných vstupů, i=g+1. 

Pro výpočet změny celkové produktivity mezi dvěma obdobími využívá Klečka (2011) 

in Synek (2011) časového indexu: 

 

kde: 

t – běžné období 

t-1 – minulé období. 

Autor dále uvádí, že změna produktivity je také zatížena cenovými vlivy, a proto je 

nutná jejich eliminace. Ta se provádí pomocí fixovaných (stejných) cen. 

Dále Klečka (2011) in Synek (2011) představuje v praxi používaný nečasový index 

produktivity, jenž je dán poměrem: 

 

kde: 

zjištěná produktivita – skutečně vypočtená produktivita, 

standard produktivita – optimální produktivita vypočtená pomocí metod průmyslového 

inženýrství. 

 

2.2.2 Faktory ovlivňující celkovou produktivitu 

Hučka, Kislingerová, Malý (2011) představují faktory působící jak uvnitř podniku, tak 

i vně struktury výrobní jednotky. Tyto faktory ovlivňují produktivitu přímo i nepřímo. 

Jedná se o faktory fyzikální jako je technologie, metoda zpracování, doprava 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

9 

 

a logistika. Dále pak o faktory psychologické, mezi něž patří modely chování 

zaměstnanců, kvalita vzdělání, motivace, inovační schopnosti a další. Jako příklady 

faktorů působících na produktivitu autoři uvádějí následující: 

 „pracovní postupy a metody, organizaci práce; 

 kvalitu strojního zařízení; 

 využívání kapitálu; 

 úroveň schopností pracovní síly; 

 systém hodnocení a odměňování; 

 úroveň metod průmyslového inženýrství; 

 stav infrastruktury; 

 stav celého národního hospodářství a ekonomiky.“ 

 

2.2.3 Zvýšení celkové produktivity 

Klečka (2011) in Synek (2011) za jeden z hlavních úkolů managementu považuje 

zvyšování produktivity. Dále uvádí, že růst produktivity vede k růstu zisku, tedy k růstu 

přidané hodnoty a tím i ke zvýšenému uspokojení vlastníků, zaměstnanců a státu.  

Podle Klečky (2011) in Synek (2011) za účelem zvýšení produktivity jsou 

do podnikových systémů zaváděny převratné japonské manažerské techniky. Pro tyto 

systémy autor uvádí termín nový podnikový systém. Stejný zdroj popisuje, že podnik 

díky tomuto systému, jenž funguje ve vyspělé podobě, může dosahovat vynikající 

produktivity a je poté nazýván jako podnik světové třídy.  

Mezi složky, které jsou základem pro nové podnikové systémy, řadí Klečka (2011) 

in Synek (2011) následující:  

 štíhlost, bezztrátovost procesů – tzv. lean production, která je založena 

na eliminaci ztrát a její snahou je eliminovat zásoby a dokonale 

synchronizovat dodávky; 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

10 

 

 řízení kvality – řízení dle norem ISO řady 9000, dále využívání Total Quality 

Management neboli komplexní řízení kvality; 

 řízení zákazníkem – výrobky jsou navrhovány dle požadavků zákazníků; 

 vývoj a konstrukce výrobků pro zákazníka a pro „vyrobitelnost“ – snahou je 

zjednodušit výrobu a montáže, minimalizovat počet částí; 

 znalostní organizace – vyžadují vysokou úroveň znalostí; 

 štíhlé řízení – tzv. lean management, který preferuje týmovou práci; 

 úplná zaměstnanecká účast – od všech pracovníků jsou vyžadovány nápady 

na zlepšení; 

 integrace dodavatelů – za účelem pracovat takřka bez zásob; 

 dokonalá informační podpora štíhlých systémů – zpracování informací spolu 

s normovacími a plánovacími systémy splňují potřeby řízení procesů; 

 úplný Just-in-Time – metoda úplné eliminace ztrát. 

 

2.2.3.1 Just-in-Time 

Na filozofii Just-in-Time (zkratka JIT) jsou založeny systémy podniků světové třídy 

(Klečka, 2011 in Synek, 2011). Dále popisuje, že tato filozofie se zakládá na procesním 

řízení, jehož cílem je zcela eliminovat výrobní ztráty (zásoby, prostoje, vady, poruchy, 

neproduktivní přepravy a kontroly) při pružné výrobě malých dávek.  

Podle Klečky a Matějky (2004) filozofii JIT poprvé sdělil ve 30. letech Kiichiro 

Toyoda, první prezident Toyoty. Dále uvedli, že se jedná o plynulost hodnototvorného 

toku, což vysvětlují jako bezprostřední návaznost operací, přidávajících hodnotu 

v rámci dané výrobní sekvence na daném předmětu. 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

11 

 

2.3 Produktivita práce 

Tato podkapitola je věnována jedné z nejpoužívanějších parciálních produktivit, tedy 

produktivitě práce, též zvané produktivita živé práce. Jak uvádí Klečka (2011) in Synek 

(2011), nejčastěji se využívá pro potřeby vnitropodnikového řízení.  

Kozler a Matějka (2002) vysvětlují produktivitu práce jako množství užitých hodnot 

zhotovených jedním pracovníkem za jednotku času. Mezi další pojetí produktivity práce 

zařazují ekonomickou účinnost lidské práce nebo určitou schopnost vytvářet užitné 

hodnoty. Uvádějí obecný vzorec: 

 

kde: 

Q – objem vyrobených užitných hodnot, tj. tržby, výnosy, přidaná hodnota, zisk, 

t – pracovní fond spotřebovaný na objem Q výroby. 

 

2.3.1 Měření produktivity práce 

Jak už bylo zmíněno, produktivita práce bývá využívána pro potřeby vnitropodnikového 

řízení. Proto je potřeba produktivitu správně měřit.  

Z výše uvedeného obecného vzorce dle Kozlera a Matějky (2002) lze odvodit 

následující ukazatele: 

 

 

 

kde: 

PEP – průměrný evidenční počet zaměstnanců. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

12 

 

Produktivitu práce z přidané hodnoty blíže vysvětluje Klečka (2011) in Synek (2011) 

pomocí následujícího ukazatele: 

 

kde: 

přidaná hodnota = hodnota produkce – mezispotřeba, 

kde: 

hodnota produkce – výnosy za produkci neboli tržby, 

mezispotřeba – náklady za suroviny, materiál a služby do podniku, 

přidaná hodnota – je tvořena součtem mezd, sociálních dávek a operačního přebytku. 

Operační přebytek je dán odpisy, jež jsou navýšené o zisk či zmenšené o ztrátu. 

Stejný zdroj vysvětluje, proč je pro výpočet produktivity upřednostňován ukazatel 

s čitatelem měřeným čistou produkcí oproti ukazatelům s výnosy, tržbami atd. Jako 

důvod uvádí, že růst nakupovaných vstupů vede k růstu objemu výnosů, ale nemusí 

docházet ke zvýšení účinnosti výrobních faktorů. Ukazatel využívající čistou přidanou 

hodnotu v tomto případě nevzroste, a lépe tak vyjadřuje produktivitu práce. 

 

2.3.2 Vztah produktivity práce a mzdy 

Synek, Kopkáně, Kubálková (2009) popisují vztah produktivity práce a průměrných 

mezd. Uvádějí, že produktivita práce (PP) roste rychleji, než rostou průměrné mzdy 

(PMZD), tedy: 

 

Používají i řetězový rozklad: 

 

kde: 

MZD/V – je mzdová nákladovost, 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

13 

 

MZD/P – průměrné mzdy, 

V/P – produktivita práce. 

Z rovnice je – podle stejných autorů – evidentní: má-li klesat mzdová nákladovost 

a zároveň růst průměrné mzdy, musí produktivita práce růst rychleji než průměrné 

mzdy. 

Sedláček (2001) definuje mzdovou produktivitu pomocí poměru: 

 

Ukazatel udává, kolik výnosů připadá na jednu korunu vyplacených mezd (kolik 

vyprodukuje jedna koruna investovaná do lidské práce). Zdroj dále píše, že hodnota 

ukazatele by měla být co možná nejvyšší a mít rostoucí trend. 

 

2.3.3 Faktory ovlivňující produktivitu práce 

Mpresent, s. r. o., (2011) shrnuje zásadní faktory, které ovlivňují produktivitu práce. 

Řadí mezi ně: 

 klimatické a přírodní podmínky; 

 techniku a technologii; 

 kvalifikaci pracovníků; 

 organizaci řízení; 

 motivaci pracovníků. 

 

2.3.3.1 Motivace 

Nyní se práce zaměří blíže na motivaci, která je podle Stýbla (2008) páteří personálního 

managementu. Stýblo (2008) uvádí, že pracovní výsledky lidí závisejí zejména na tom, 

jak jsou motivováni. Stejný zdroj popisuje, že pokud manažer ovládá motivační umění, 

znamená to, že dovede sjednotit zájmy motivovaných pracovníků s cíli organizace. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

14 

 

Výstižněji to vyjadřuje populárním sloganem: „Lidé mají dělat to, co je pro firmu 

prospěšné, a ne to, za co budou kontrolováni.“ 

Armstrong (2007) vysvětluje, že lidé mohou být motivováni sami od sebe či zvnějšku, 

pomocí stimulů odměn, uspokojující práce a příležitosti k růstu. Stejný zdroj vysvětluje, 

že úkolem manažerů je, aby za pomoci svých dovedností motivovat, dosáhli toho, že 

pracovníci budou ze sebe vydávat to nejlepší. Pochopit proces motivace, který 

vysvětluje Hull (1951) následujícím obrázkem, je pro všechny manažery nezbytné. 

Obrázek 1 Model procesu motivace 

 

Zdroj: Hull (1951) 

Hullův model vysvětluje, že motivace je iniciována neuspokojenými potřebami. Stejný 

zdroj popisuje, že se stanoví cíle za účelem uspokojení potřeb, dále se volí cesty, 

od kterých se očekává, že povedou k tomuto uspokojení. Jestliže se potřeba uspokojí, je 

pravděpodobné, že se v budoucnu ty jisté kroky zopakují. 

Stýblo (2008) rozděluje motivační přístupy managementu na dva směry, z nichž právě 

jeden zaměřuje na průběh motivačního procesu. O druhém přístupu tvrdí, že se zakládá 

na poznání motivačních příčin. Dále uvádí, že manažer musí dobře znát podobu 

hierarchie potřeb u svých zaměstnanců. 

Snahou každého manažera je změnit jednání pracovníků, které má pod svým vedením, 

žádoucím směrem – dosažení vyššího a lepšího výkonu, přesnější práce apod. (Stýblo, 

2008). Stejný autor popisuje, že k realizaci těchto záměrů manažer využívá motivační 

působení, například pomocí úspěchu, uznání, udělením pravomoci a odpovědnosti, 

šancí na postup a podnícením zájmu o práci. 

Stanovení cíle

Potřeba Podniknutí kroků

Dosažení cíle



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

15 

 

Jiný zdroj – Svozilová (2011) – uvádí, že motivace může být velmi silnou pákou 

i v případě, kdy je prováděna relativně snadnými prostředky. Stejná autorka za základní 

složku motivace považuje odměny za splnění požadavků. 

2.3.4 Způsoby zvýšení produktivity práce 

Synek, Kopkáně, Kubálková (2009) považují za nejčastější příčiny nízké produktivity 

práce v našich podnicích následující: 

 špatnou přípravu práce; 

 špatně využitý čas, prostoje, tedy špatný systém výrobního plánování; 

 nedostatečnou flexibilitu pracovníků; 

 špatnou organizaci práce; 

 špatné spojitost nákladů a práce. 

Růst produktivity může být zapříčiněn zlepšením výše uvedených faktorů. 

Quirenc (2006) znázorňuje špatně využitý čas strojů a prostoje následujícím obrázkem. 

Obrázek 2 Využití času strojů a zařízení 

 

Zdroj: Quirenc (2006) 

Stejný zdroj vysvětluje, jak pracovník nebo management může zapříčinit ztracenou 

kapacitu: 

 pracovník – neplánovanou zbytečnou přestávkou; 

 management – špatné plánování, zpožděné dodávky. 

Existenci zmetků autor přisuzuje špatně seřízenému stroji, nevhodnému materiálu 

a nesprávné funkci stroje. 

pracovník management

produktivní

Využitelný časový fond

prostoj práce

ztracená kapacita

neproduktivní

zmetky výrobky



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

16 

 

Jiný zdroj, Klečka (2011) in Synek (2011) uvádí, že růst podniku a růst životní 

úrovně pracovníků je podmíněn růstem produktivity práce. Je tedy v zájmu každého 

podniku, aby produktivita rostla. Tento fakt podkládá rovnicí: 

 

kde: 

kompenzace zaměstnancům – je souhrn mezd a sociálních dávek. 

Stejný zdroj popisuje, že s růstem kompenzace zaměstnancům dochází ke stabilizaci 

a zkvalitňování pracovních sil, a tak se stává podnik úspěšnějším. 

Kunešová a Cihelková (2006) popisují velký růst produktivity práce v 90. letech 

způsobený globalizací a revolucí v informačních a telekomunikačních systémech. Tento 

růst byl v USA asi dvakrát větší než v Evropě. 

 

2.4 Zákoník práce 

Zákoník práce (2006) definuje pracovní dobu jako dobu, v níž je zaměstnanec 

na pracovišti připraven k výkonu práce a je povinen vykonávat práci 

pro zaměstnavatele. Stejný zdroj popisuje dobu odpočinku, která není dobou pracovní. 

Dále dle zákoníku práce (2006) se směnou rozumí stanovená týdenní pracovní doba, 

nezahrnující práci přesčas, kdy na základě předem stanoveného rozvrhu pracovních 

směn je zaměstnanec povinen tuto dobu odpracovat. Práci přes čas stejný zdroj definuje 

jako práci konanou zaměstnancem na příkaz zaměstnavatele, nebo práci konanou se 

souhlasem zaměstnavatele konanou nad rámec stanovené týdenní pracovní doby. 

 

2.4.1 Rozvržení pracovní doby 

Zaměstnavatel určuje pracovní dobu, konec i začátek směn (Zákoník práce, 2006). Dále 

popisuje, že zaměstnavatel pracovní dobu rozvrhuje do pětidenního pracovního týdne, 

avšak musí dávat pozor, aby jeho rozvržení nevedlo k rozporům s hledisky bezpečné 

práce a práce neohrožující zdraví. Stejný zdroj definuje rovnoměrné a nerovnoměrné 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

17 

 

rozvržení pracovní doby, kdy při rovnoměrném rozvržení zaměstnavatel rozděluje 

stanovenou týdenní pracovní dobu na jednotlivé týdny a při nerovnoměrném rozvržení 

nikoli. Dále zákoník práce (2006) stanovuje délku týdenní pracovní doby na 40 hodin 

týdně a maximální délku směny na 12 hodin. 

 

2.4.2 Přestávka a doba odpočinku 

Zaměstnavatel je podle zákoníku práce (2006) povinen poskytnout zaměstnanci alespoň 

30 minut přestávky na oddech a jídlo po vykonání nepřetržité práce, která trvá 6 hodin. 

Dále zákoník uvádí, že pokud nemůže být práce nebo provoz přerušen, přesto musí být 

zaměstnanci poskytnuta přiměřená doba na oddech a jídlo a tato doba se započítává do 

pracovní doby. Dále je uvedeno, že pokud má zaměstnanec podle zvláštních právních 

předpisů nárok na bezpečnostní přestávku, tato přestávka se do pracovní doby 

započítává i pokud připadne do přestávky na oddech a jídlo. 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

18 

 

3 Analytická/praktická část 

Praktická část práce je aplikací poznatků získaných v části teoreticko-metodologické. 

V první kapitole této části je provedena situační analýza společnosti BPK, s. r. o. 

Účelem druhé části je provést výpočet celkové a parciální produktivity. Jelikož samotný 

výpočet o produktivitě mnoho nevypoví, při jejím rozboru je srovnávána produktivita 

nejčastěji s porovnatelným podnikem nebo s produktivitou uplynulého období. 

V případě této práce je produktivita porovnává za období 2008-2011. Toto období bylo 

vybráno zejména proto, že 4 roky jsou dostačující k znázornění vývoje produktivity 

a rok 2011 je posledním rokem, k němuž byly v době zpracovávání práce dostupné 

potřebné materiály. Výpočty jsou doplněny o návrhy na zvýšení produktivity. Tyto 

návrhy na zlepšení jsou na závěr zrekapitulovány. 

 

3.1 Situační analýza společnosti BPK, s. r. o. 

Situační analýza zkoumá jednotlivé složky vnějšího i vnitřního prostředí. V této 

kapitole je proveden rozbor současného stavu společnosti. Jsou uvedeny údaje 

o společnosti, o produktu a o jeho výrobním materiálu, dále situace makroprostředí 

a situace mikroprostředí, tedy vztah s veřejností a odběrateli.  

 

3.1.1 Historie společnosti BPK, s. r. o. 

Městečko Proseč, které nese dlouholetou tradicí výroby dýmek, leží asi 150 km 

od Prahy (viz Obrázek 3). V dnešní době má Proseč něco málo přes 2000 obyvatel.  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

19 

 

Obrázek 3 Mapa cesty do Proseče 

 

Zdroj: Digitální svět, s. r. o. (2005)  

Počátky výroby dýmek spadají do roku 1841 (Houser, 1996). Autor popisuje, že 

za zakladatele jsou považováni Antonín Pešina a Filip Švec. Dále uvádí, že v zimě 

nebyla práce, tudíž začali vyrábět dýmky a to pouze obyčejným nožem ve velice 

skromných podmínkách. Podle autora ke zbarvení hotových dýmek posloužila 

šafránová voda a lučavka. Stejný zdroj uvádí, že v Proseči se ihned objevil velký zájem 

o laciné dýmky a tento úspěch inspiroval další řemeslníky Proseče. 

Houser (1996) dále píše, že Antonín Pešina v roce 1845 měl již šlapací soustruh 

a Švecovi čtyři synové mu pomáhali s výrobou dýmek. Zdroj uvádí, že na výrobu 

kování se dal syn Jan a patřil mezi nejlepší v tomto oboru. Dále popisuje výrobu, 

na kterou ze začátku postačil železný plech, později využívali dekl z mědi a mosazi, 

stříbro pouze na pracné a drahé dýmky. 

Velmi složitá v kování je, podle stejného zdroje, samotná výroba. Podle Housera (1996) 

se ručními nůžkami vystřihovali kotoučky plechu a do dřevěného špalku se tvar 

vytloukal ocelovým tvarovaným razníkem. Letování cínem a později mosazí bylo 

běžným postupem pro spojování dílů (Houser, 1996). 

K výrobě dýmek sloužilo – podle stejného autora – dřevo javoru, olše a hrušky jakožto 

domácí materiál. Velmi rychle se zlepšila povrchová úprava: pomoci mletého smirku 

byly vyhlazovány orašplované dýmky, na přibarvený povrch se nanášela šelaková 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

20 

 

politura, která se využívá dodnes (Houser, 1996). Stejně jako výrobní materiál, tak 

i barviva byla vesměs přírodní, například pro dosažení ořechového zabarvení se 

louhovaly skořápky z vlašských ořechů – stejný zdroj. 

Autor dále uvádí, že dražší dýmky se začaly vyrábět ze dřeva olšových pařezů kolem 

roku 1860. Dále popisuje, že bylo potřeba máčet dýmky v roztoku dvojchromanu 

draselného, aby se co nejvíce zvýraznila jejich kresba. Hlavičky se poté leštily a 

politurovaly (Houser, 1996). Stejný zdroj zmiňuje, že prostor pro tabák bylo potřeba 

vyplechovat, jelikož dýmky byly vyráběny z měkkého dřeva, které při kouření doutnalo 

a prohřívalo. 

K rozšíření dýmkařského sortimentu došlo díky zavedení šlapacího soustruhu (Houser, 

1996). Výroba dýmkových troubelí, podle stejného zdroje, byla prováděna ze slabých 

kmínků smrčků či javorů, a v pozdější době se zhotovovaly troubele v kombinaci dřevo 

a roh nebo srnčí parůžek. Dýmkař, pasíř, soustružník a řezbář byly podle autora 

nejdůležitější řemeslníci potřební pro výrobní proces. Na Prosečsku vznikl díky 

dýmkařství další zdroj obživy – lidé začali vyhledávat a dobývat olšové pařezy 

s fládrem a byli tehdy nazýváni bakuláři (stejný zdroj). 

V roce 1880 se dýmkařským řemeslem zabývalo asi dvěstě obyvatel Proseče a okolních 

vesnic (Houser, 1996). V této době si, podle stejného autora, obchodník Bernard 

Kopperle založil dílnu, v níž zaměstnával kolem třiceti dělníků. V celém tehdejším 

Rakousko-Uhersku si obchodníkova firma vytvořila odbytiště a expedované dýmky 

do jednotlivých lokalit, nesly jejich názvy: Krumlovky, Znojemky, Ždářky, Tyrolky, 

Třeboňky a Chebské (Houser, 1996). 

Dle autora se výroba dýmkového kování od základu změnila, když po roce 1872 přivezl 

František Kostlán z obchodní cesty ruční vřetenový lis. 

Autor dále popisuje, že si Kopperle ve své dílně zřídil pasírnu, jejíž výrobky vynikaly 

vysokou kvalitou. Zdroj dále uvádí, že tehdy velmi movitý Kopperle disponoval 

výkonným strojovým parkem a v roce 1905 se dílna změnila na továrnu, do níž byl pro 

pohon strojů instalován parní stroj. 

Bernard Kopperle sám začal roku 1910 dovážet do Proseče bruyerové dřevo 

a zpracovával ho po vzoru francouzských výrobců (Houser, 1996). Stejný zdroj 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

21 

 

popisuje, že dřevo bylo dále odprodáváno dalším výrobcům dýmek. Zahájení tovární 

výroby krátkých dýmek umožnily první frézovací stroje (stejný zdroj). Větší provozy se 

podle Housera (1996) specializovaly na výrobu polotovarů. Broušením a povrchovou 

úpravou se zabývaly celé rodiny, včetně dětí (stejný zdroj). 

Jak autor dále popisuje, tovární výroba dýmek postupně pohltila výrobu individuální. Po 

roce 1930, kdy se krátké bruyerové dýmky začaly lakovat, došlo k dalšímu omezení 

domácké výroby, která podle autora v roce 1949 zanikla úplně. Dnes tzv. selské dýmky 

vyrábí a vyřezává několik málo nestorů tohoto náročného a krásného řemesla (Houser, 

1996). 

V letech 1937 a 1938 – období dýmkařského boomu – se v Proseči vyrábělo na 500 

různých typů (stejný zdroj). V této době se požadavky kuřáků a tím i trhu zaměřily 

především na krátké, zahnuté, a později rovné dýmky (Houser, 1996).  

V roce 1950 se veškerá výroba dýmek z celé tehdejší ČSR soustředila do čtyř 

prosečských provozoven, jejichž názvy byly až do roku 1993, podle autora, následující: 

Zadrev, Lira, Logarex, Koh-i-noor a TOFA Proseč. V rámci transformace státního 

podniku TOFA Semily na akciovou společnost došlo také k vyčlenění provozoven, 

jejichž výroba nijak nesouvisela s výrobní náplní hlavního závodu – výrobou hraček 

(Houser, 1996). 

Na základě rozhodnutí byl závod 7 TOFA Proseč privatizován a v rámci restituce 

vrácen dědičce původního majitele, paní Kadlecové (stejný zdroj). Autor vysvětluje, že 

převodem výrobního závodu na firmu BPK, s. r. o., byla vytvořena základní podmínka 

pro navázání celé řady obchodních vztahů a udržení tradice výroby českých dýmek 

v této lokalitě. 

 

3.1.2 Charakteristika společnosti BPK, s. r. o. 

Společnost BPK, s. r. o., založili tři majitelé pan Jaromír Bis, Pavel Pásek a Jan Kadlec 

společenskou smlouvou. Název firmy je odvozen z počátečních písmen jejich příjmení. 

Všichni společníci mají v podniku stejný podíl a vklad do společnosti činil 35 000 Kč, 

které splatili ke dni zápisu do obchodního rejstříku dne 8. dubna 1993. Celkový 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

22 

 

základní kapitál činil 105 000 Kč. V říjnu 1999 zemřel jeden ze společníků, pan Jaromír 

Bis, a jeho podíl zdědila jeho manželka paní Jaroslava Bisová. Předmětem podnikání je 

nákup zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej. 

Firma BPK, s. r. o., vyrábí porcelánky, cigaretové špičky, dýmky a čibuky. Nabízí přes 

180 vyvzorkovaných typů. Dále firma prodává doplňkový sortiment, do kterého patří 

stojánky na čibuky a celořezané dýmky. Stojánky na čibuky kupuje od pana Jehličky 

z Proseče a celořezané dýmky od pana Novotného z Vendolí. 

Dýmky vyráběné v BPK, s. r. o., již tradičně vycházejí z tvarů francouzských. Tyto 

tvary jsou úspěšně vyráběny již po mnoho let a stále jsou u našich i některých 

zahraničních dýmkařů oblíbeny. Mezi neméně oblíbené patří ryze české tvary. 

Nejznámější je tzv. český buldok (viz Příloha 1). Jedná se o masivní dýmku s kulatou 

hlavičkou a velmi masivním kulatým náustkem, jenž klínovitě přechází do skusu. Tento 

tvar je v mnoha různých provedeních a povrchových úpravách úspěšně vyráběn mnoho 

let. 

Selské a porcelánové dýmky patří také do sortimentu firmy, a na našem území se 

vyrábějí pouze v Proseči. Tyto dýmky znamenají tradici v kouření dýmek. Dnes jsou 

však již méně oblíbené a užívají se spíše jako dekorace. Přesto jejich výroba nebyla 

omezena v jejich funkčnosti a dýmky jsou plně funkční. 

I tato společnost s ručením omezeným jako každá, má nejvyšší orgán valnou hromadu 

a statutárním orgánem je jednatel Jan Kadlec. Firma má v současné době 

37 zaměstnanců, z toho je 13 mužů a 24 žen. Ve výrobě pracuje 32 dělníků a z toho je 

22 žen. Ve firmě je zaměstnán jeden mistr. Společnost dále zaměstnává uklizečku, 

vrátného, mzdovou účetní, ekonoma firmy a zaměstnance na úseku odbytu 

a zásobování, který se také stará o bezpečnost a požární ochranu. Od roku 2008 zůstává 

počet těchto pracovníků neměnný a mění se pouze stav dělníků. Majitelé firmy se sami 

starají o finance a pan Kadlec je zároveň vedoucím úseku vývoje a výzkumu. 

Věkové rozmezí pracovníků BPK, s. r. o., je u žen 26 až 64 let a u mužů 32 až 59 let. 

Pracovníků starších 40 let je více než polovina. 

 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

23 

 

Následující graf ukazuje vývoj počtu zaměstnanců za poslední desetiletí. 

Graf 1 Vývoj zaměstnanců za poslední desetiletí 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z uvedeného grafu je vidět zřetelný pokles stavu zaměstnanců. Nejvyšší byl tento 

pokles v letech 2007 a 2008. Firma propouštěla své zaměstnance z důvodu 

nadbytečnosti a za účelem úspor nákladů. Celkový pokles stavu zaměstnanců 

za sledované období byl 42 %. V posledních pěti letech firma udržuje velmi mírně 

kolísající stav – okolo 35 zaměstnanců. Naopak průměrné měsíční mzdy za sledované 

období se zvyšovaly (viz následující graf). 

Graf 2 Vývoj průměrných mezd
1
 za poslední desetiletí 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

                                                 
1 Průměrné a minimální mzdy dostupné z: http://www.finance.cz/makrodata-eu/trh-prace/statistiky/mzda/. 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Počet zaměstnanců 64 64 62 55 47 38 34 33 36 37

0

10

20

30

40

50

60

70

P
o

če
t 

za
m

ě
st

n
an

ců
 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Minimální mzda 6200 6700 7185 7955 8000 8000 8000 8000 8000 8000

Pr.mzda v BPK,s.r.o 8120 8640 9000 9374 9755 10300 12100 12250 12300 12400

Průměrná mzda 16430 17466 18344 19546 20957 22592 23344 23864 24436

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

V
ýv

o
j m

e
zd

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

24 

 

Graf 2 ukazuje, že průměrné měsíční mzdy vyplácené společností BPK, s. r. o., vzrostly 

za sledované období o 52 %. Průměrné mzdy ve společnosti jsou blíže k minimálním 

mzdám nežli k průměrným. Znamená to, že podnik se snaží minimalizovat mzdové 

náklady.  

Pracovníci mají většinou střední nebo odborné vzdělání. Odborné učiliště v Proseči 

fungovalo do roku 1989, kde se žáci naučili, jak dýmky a čibuky správně vyrobit a 

získali určitou zručnost a první zkušenosti. Po roce 1989 byla škola zrušena a nyní si 

firma musí své pracovníky školit sama, což trvá dlouho a někdy se stane, že se 

pracovník v průběhu procesu rozhodne skončit. 

Všem pracovníkům je při nástupu do zaměstnání hrazena vstupní prohlídka, a při 

pracovních úrazech, které nejsou tak časté, je doplácena nemocenská a tzv. bolestné. 

Ve firmě se nachází jedno rizikové pracoviště. Jedná se o frézovnu, kde průměrná 

hladina hluku je 84 decibelů. Pracovníci musí používat chrániče sluchu, a každý rok 

docházejí na preventivní prohlídku, kterou jim firma hradí. 

Vedoucí pracovníci firmy jsou školeni jednou za dva roky, ostatní pracovníci jednou za 

rok. Pracovníci mají nárok na ochranné pracovní pomůcky, které jim jsou přidělovány 

podle firemní směrnice. 

 

3.1.3 Výrobní materiál 

Za základní výrobní materiál společnosti je považováno dřevo. Dříve se vyráběly 

i dýmky hliněné, porcelánové a zejména tzv. pěnovky. Výhodou těchto dýmek bylo, že 

neprohořívaly. Houser (1996) uvádí, že kdyby v roce 1850 nebyl objeven jedinečný 

materiál bruyer, který způsobil zásadní obrat, dřevěné dýmky by zřejmě zanikly. 

La bruyere pochází z francouzštiny a znamená vřes (Houser, 1996). Autor popisuje 

vřesovec jako strom vyskytující se na těžko přístupných, skalnatých srázech a útesech 

středomořského pobřeží. Jak uvádí autor, nejkvalitnější a nejžádanější vřes pochází 

z Korsiky, další vyhlášené lokality se nalézají na Sardinii, v Itálii, Řecku a Alžírsku. 

Stejný zdroj uvádí, že bruyer mívá dosti rozdílnou chuť, takže někteří výrobci vybírají 

materiál jen z určité oblasti. Bruyerový kořen je znázorněn na následujícím obrázku. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

25 

 

Obrázek 4 Bruyerový kořen a z něho vyřezaný přířez 

 

Zdroj: Houser (1996) 

Autor dále uvádí, že bruyer se začíná těžit koncem listopadu, v době vegetativního 

klidu. Stejný zdroj uvádí, že je potřeba povrch vytěženého materiálu nejprve očistit od 

hlíny, odřezat kořenové šlahouny a zvrásněnou kůru. Poté se dřevo na několik měsíců 

uskladní a pravidelně zavlažuju, aby neprasklo (Houser, 1996). Autor popisuje další 

práci se dřevem, kdy dřevo přichází na pilu a je nutné využít každého centimetru této 

vzácné suroviny. Avšak přesto asi tři čtvrtiny tvoří odpad, to autor spolu s mizící 

zásobou bruyeru uvádí, jako důvod rostoucí ceny této suroviny.  

Dle stejného autora se zpracování bruyeru mnohdy provádí v těžkých podmínkách 

a velmi primitivním způsobem. Nařezané segmenty se třídí podle velikosti a kvality, 

špičkové kusy jsou určeny pro luxusní výrobky nejvyšších cen (Houser, 1996). 

Stejný zdroj uvádí, že roztříděný materiál se dává do měděných kotlů, kde se 20 hodin 

vaří. Autor dále popisuje proces vaření, při kterém se polotovary zbavují přírodními 

substancemi. Dalším krokem je, dle autora, několikatýdenní sušení pod přístřešky 

s přístupem volného vzduchu. Poté dochází k balení rozčtvrcených dílů bruyeru podle 

velikosti a odesílání dýmkařským výrobním podnikům (Houser, 1996). I zde, podle 

zdroje, je před zpracováním čeká další skladování, přičemž platí: čím déle, tím lépe.  

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

26 

 

3.1.4 Popis dýmky 

Dýmku tvoří dvě základní části – hlavička a náustek a dále několik podčástí. 

Nejcitlivější částí dýmky je hlavička, protože jednak odolává žáru, a jednak vstřebává 

vzniklý kondenzát. Nástavec s náustkem spojuje čep, se kterým je nutno manipulovat 

opatrně, neboť zlomený čep se těžko opravuje. Čím delší je kouřový kanálek, tím je 

dým chladnější a kouř chutnější. 

Náustek, který zakončuje skus je další základní částí. Skus je vyráběn v různých 

tvarových modifikacích a poskytuje oporu zubům. Nástavec prodlužuje hlavičku a je 

spolu s ní vyroben z jednoho kusu dřeva. V Proseči se vyrábějí tzv. selské dýmky, kde 

se nástavci říká troubel. Následující obrázek popisuje jednotlivé části dýmky. 

Obrázek 5 Popis dýmky 

 

Zdroj: interní materiály společnosti BPK, s. r. o. 

Společnost BPK dále prodává různé dýmkařské náčiní, protože ke kouření samotná 

dýmka nestačí. Nejpoužívanějším a také nejznámějším nástrojem je dusátko aneb 

ťapťátko – jednoduchý kovový předmět trojí funkce. Trnem zprůchodňuje kouřový 

kanálek, dusákem reguluje tah a tím i rychlost hoření. K uvolnění popele po dokouření 

dýmky slouží dýmkový nožík. Dusátka podnik vyrábí v různých tvarech a z různých 

materiálů. Velmi oblíbené je dusátko vyrobené z bruyeru a opatřené krytým trnem, jiný 

typ je kombinací bruyeru a kovu.  

Dýmkové stojánky patří k nezbytnému příslušenství. Stojánky se vyrábějí hlavně ze 

dřeva nebo keramiky v různých barvách, tvarech a provedení. Vyrábí se na různý počet 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

27 

 

dýmek, avšak převládají ty, které jsou určené na počty liché. Nejčastější je stojan na 

sedm dýmek. A to pro případ, že dýmka se smí použít pouze jednou denně, tedy pro 

každý den v týdnu jedna dýmka. 

Důležité při výběru stojánku je, aby zákazník zohlednil obě jeho stránky, a to 

praktickou a estetickou. Stojánek by měl být vyroben tak, aby se do něho vešly bez 

problému dýmky různých tvarů a velikostí. Neméně je podstatná i estetická stránka. 

Stojánek by neměl být moc honosný, to z důvodu, aby neupoutal pozornost na úkor 

dýmek.  

 

3.1.5 Charakteristika výrobního procesu 

Výroba dýmky je náročný proces. Její výroba je nyní podrobně popsána. Základní 

surovinou pro výrobu tzv. proseček je také bruyer avšak některé se vyrábí i z buku.

  Bruyer je dovážen kamióny ze zahraničí přímo do společnosti. Hlavními 

dodavateli jsou Francie, Itálie, Řecko a Španělsko. Co se týče buku, firma si sama 

zajišťuje bukové hranolky, hlavním dodavatelem je firma Skalka v Kardašově Řeči. 

Výroba se skládá z následujících činností: 

 výběr dřeva a přebírání polotovarů; 

 řezání; 

 frézování; 

 rašplování; 

 glázování; 

 pemzování; 

 moření; 

 míchání mořidel; 

 kytování; 

 lakování; 

 sestavování čibuků; 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

28 

 

 ražení, ohýbání špiček a balení; 

 balení a expedice; 

 práce v kovovýrobě – práce na lisech, lepení a sestavování kování; 

 práce v kovovýrobě – seřizování a letování; 

 údržba, manipulace, nádvorní práce, topení a skladování. 

Ruční zpracování je ve výrobě stěžejní. Není u něho zapotřebí vysokoškolského 

vzdělání, ale odborné vzdělání a dokonalá zručnost ano. 

K proschnutí dřeva slouží drátěné klece neboli kontejnery, protože v sušičce nastává 

nebezpečí, že dřevo popraská. Proschlé dřevo se potom přebírá podle šablon 

jednotlivých velikostí dýmek či čibuků. Roztříděné dřevo se skladuje a podle 

potřebného množství jde do výroby. Na poloautomatické pásové pile v řezárně podle 

rozměrové tabulky se bruyerové hranolky seříznou. V této chvíli dýmka pomalu dostává 

tvar. Na hlavové fréze se udělá tabákový otvor a část povrchu podle vzoru. Podle vzoru 

se také obrábí krček na krčkové obráběčce a spodek dýmky na spodkové obráběčce. 

Takto opracované dřevo se ručně třídí podle množství vad a kazů na předepsané 

jakostní skupiny. Zbytky dřeva po frézování a obrábění se na dýmce odstraní ručně 

rašplí nebo štosákem. Poté se na spirálové vrtačce vyvrtá kouřový kanálek a na závěr se 

celý povrch brousí na brusce. Výroba polotovaru – hlavička s krčkem – je naznačena na 

následujícím obrázku.  

Obrázek 6 Výroba hlavičky s krčkem 

 

Zdroj: Houser (1996) 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

29 

 

Od každého základního typu se vyrobí minimálně 500 kusů, jelikož seřízení strojů je 

pracné a nákladné. 

Dýmka, kterou si zákazník vybere, se dokončuje z tohoto polotovaru dle jeho 

požadavků na kvalitu, tedy zda požaduje dýmku obyčejnou, dýmku vyšší kvality nebo 

luxusní. Na základě toho je vybrán pracovní postup a dřevo, ze kterého se dýmka bude 

vyrábět. Zákazník si dále vybírá barvu a odstín (vztahový marketing). Mezi základní 

barvy patří ořech a mahagon a je možné je použít v různých odstínech. U cenných 

dýmek je nejběžnější čistě přírodní zbarvení a většinou jsou používána různá mořidla, 

která zdůrazní přírodní barvu. Kromě obvyklých nejrůznějších variací červeno – hnědé, 

si již delší dobu mezi některými zákazníky získávají popularitu moření na černo. Tyto 

tzv. „večerní“ dýmky jsou určeny ke kouření večer, ve společnosti, nebo např. 

v divadle. Výhodou černého moření je, že schová případné nedostatky v žilkování 

povrchu dřeva rovněž. 

Náustek je druhou částí dýmky. Je vyráběn z tvrzené gumy neboli ebonitu a dodává je 

firma Carlo Guidici z Itálie a Saint Claudie z Francie. Ebonitové náustky z Francie jsou 

kvalitnější a méně náročnější na opracování. Tyto vlastnosti jsou samozřejmě oceněny 

přiměřeně vyšší cenou.  

V dnešní době se akrylátové náustky začaly objevovat a prosazovat na světovém trhu. 

Akrylát je zvláštní druh pryskyřice. Tyto náustky vyrábí italská firma Macchi Serafino a 

Ditta Limbiati. Akrylátové náustky si déle udržují vysoký lesk a působí velice noblesně. 

Mají také své nevýhody, mezi které například patří složitější opracování (špatně se 

ohýbají a obrábějí) a mají vyšší cenu stejně jako u ebonitových náustků.  

Existují také náustky polyamidové, které se vyrábějí v tuzemsku a jsou používány pro 

levnější typy dýmek (bukové). Dodavatelem těchto náustků je firma RS Plast – Přemysl 

Strachoň Svitavy. 

Náustky jsou odlévány ve formách a mají na sobě často přetoky, které musí nejprve 

pracovníci obrousit na kotoučové brusce. Na pemzovacím kotouči se vyčistí a je-li to 

přání zákazníka, za tepla se ohýbají. 

Polotovar náustku je zcela připraven k montáži neboli kompletaci teprve po provedení 

těchto operací. Na tzv. montovače se sestavuje dřevěný polotovar s náustkem. Zde se 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

30 

 

také navrtává krček a náustek se musí očepovat. Na závěr se náustek s krčkem zabrušuje 

na kotoučové brusce, aby obě části na sebe plynule navazovaly. Kazy se zatmelí 

klihovým tmelem a tmel se hrubě zabrousí.  

Drobné vady a trhliny na polotovaru dýmky se opravuje speciálním tmelem, jehož 

základní surovinou je granulovaný rybí klíh, který do firmy dováží kanadská firma 

Norland. Hotový tmel je nutno natónovat barvou, aby byla oprava na dýmce co nejméně 

viditelná. Celý čibuk se potom pemzuje na plstěném kotouči. Po pemzování se provádí 

tzv. buflování (vytírání) na kotouči z materiálu „Molino“. Použít je také možno i kotouč 

z flanelu. Na kotouč se natírá leštící vosk, popřípadě směs glycerinu a sklářského 

tripolu. V mořidle se smáčí hlavička čibuku a na fibrovacím kotouči se barva opět vytře.  

Závěrečné opracování se provádí pískováním povrchu. Hlavičky dýmek jsou 

ponořovány do speciálních nádob s vířícím litinovým nebo křemičitým pískem. Tvrdé 

částečky ve skladbě dřeva se působením písku stanou ještě tvrdší, zatímco měkké se 

scvrknou a jsou vířícím pískem eliminovány. Dýmky, jejichž povrch se upravuje tímto 

způsobem, jsou považovány za kvalitní dýmky. Její předností je, že jsou lehčí, lépe se 

drží v ruce, a dobře se kouří, neboť nerovnostmi zvětšený povrch umožňuje snadnější 

dýchání dýmky. Přitom je obvykle cena pískované dýmky o něco nižší, neboť není 

natolik vidět žilkování a některé drobné nedostatky se skryjí. I tyto dýmky se moří a 

následně lakují. 

Lakování je závěrečná operace povrchových úprav a je velmi náročná na provedení. 

Před lakováním je nutné otřít prach. Lak se na dýmku stříká pistolí. Dýmka musí být 

nalakovaná rovnoměrně po celém povrchu a nátěrová hmota nesmí po dokončení 

operace stékat. Dýmky se lakují rakouským výrobkem Legnopur G 10, G 50, lesk 

Pigmotop G 100. Tento lak dodává firma Adler. Je odolný proti teplu se zdravotním 

atestem v kvalitě mat, polomat a lesk. Po zaschnutí se na leštícím kotouči vyleští i 

náustek. Na závěr celé výroby se čibuk razí firemní značkou nebo podle přání 

zákazníka. Značka se razí strojem a může být buď slepá, nebo zlatá. Poslední operací je 

nasazení chladiče. 

Na přání odběratele se mohou vkládat různé kroužky mezi dřevěnou hlavičku a náustek. 

Tyto mezikroužky mohou být kovové nebo z umělé hmoty. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

31 

 

Zákazník si svou dýmku může nechat zabalit do krabičky nebo pouze do papíru. Při 

větším množství se dýmky balí jednotlivě, po tuctech nebo podle zvláštního přání 

zákazníka. 

 

3.1.6 Výrobní dodavatelé 

Základní strojové vybavení dodala firma Reichenbacher ze Stuttgartu, od které 

společnost odebírá i náhradní díly. Ze zahraničí je dovážen také rybí klih, pemza, 

obtisky na porcelánky a višňové dříky tzv. troubele. Ostatní nástroje, stroje a materiál 

firma nakupuje u tuzemských dodavatelů. 

 

3.1.7 Odbyt 

Odbyt společnosti tvoří obvykle 70-90 % vývoz a zbývající procenta prosečských 

výrobků najde zákazníka v tuzemsku. Za rok 2011 společnost vyrobila 148 698 kusů. 

Prodej pro zahraniční odběratele činil 76 %, pro tuzemské odběratele 21 % a sama 

společnost prodala zákazníkům 3 % své výroby.  

Prosečky putují do různých zemí Evropy např. do Německa, Israel, Anglie, Finska, 

Dánska, Ruska, Maďarska, Španělska, Běloruska a také na Slovensko. Svá odbytiště, 

ale mají i v Austrálii, Japonsku, USA, Jižní Africe, Malajsii nebo na Novém Zélandu. 

V následujícím grafu je zobrazen přehled zahraničních zakázek v procentech za rok 

2011. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

32 

 

Graf 3 Přehled zahraničních zakázek v % za rok 2011 

 

Zdroj: interní materiály společnosti BPK, s. r. o. 

Z grafu jasně vyplývá, že největším odběratelem za rok 2011 bylo Německo, do kterého 

se vyvezla skoro třetina celkového vývozu. V současné době ubývá odběratelů. Je to 

především dáno tím, že je méně zákazníků, kteří dýmky kupují. A prodej dýmek 

v dnešní době není podnikatelská činnost na rychlé zbohatnutí. Odběratelé se raději 

zaměřují na prodej jiného zboží. 

V České Republice má společnost přes 32 odběratelů. Jedná se většinou o menší 

obchodníky, ale s některými navázala společnost trvalejší vztahy a tyto firmy se staly 

stálými odběrateli. Společnost si nepřeje zveřejňovat konkrétní odběratele. 

O odbyt se jinak stará jednatel společnosti pan Kadlec, který se každý rok účastní 

veletrhu v Dortmundu nebo ve Frankfurtu nad Mohanem, kde se každý rok schází celá 

světová špička ve výrobě dýmek. Nejen, že předvádí vlastní výrobky, ale také sleduje 

vývojové trendy na domácím i zahraničním trhu. Hlavním cílem těchto trhů je předvést 

nový výrobek a především uzavřít nový kontrakt. 

Společnost nevlastní žádnou prodejnu, kde by si zákazníci mohli zboží prohlédnout a 

nakoupit. To se děje přímo v závodě, kde k tomu není určena žádná místnost, vše se 

odehrává ve skladu. Pracovníci odbytu se snaží rychle vyřizovat objednávky, případně 

reklamace a podávají informace o výrobcích. 

4,19 
5,35 

3,02 3,52 

1,07 1,33 

22,5 

1,46 

7,61 

2,43 

6,54 

2,53 
1,15 

2,12 

8,42 

3,13 

0

5

10

15

20

25
V

ýv
o

z 
p

ro
d

u
kc

e
 v

 p
ro

ce
n

te
ch

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

33 

 

Společnost poškozuje kolísající a kurs koruny vůči euru i dolaru, protože většina jejich 

příjmů je v cizí měně. Společnost na to musí reagovat přizpůsobováním svých cen, 

snižováním nákladů na výrobu (používá levnější obalové materiály) a zvyšováním 

produkce. Pokud se rozhodne zvyšovat svoji produkci, musí brát velký ohled na to, aby 

vyšší produkce nebyla na úkor kvality dýmek. Pro podnik by bylo nejvýhodnější, kdyby 

v České republice byla zavedena jednotná měna Euro. Nebyly by velké výkyvy 

v tržbách a podnik by tak dosahoval většího zisku. 

 

3.1.8 Služby zákazníkům 

Společnost BPK, s. r. o., poskytuje základní informace o svých výrobcích a také nabízí 

výběr zboží na internetu nebo přímo v sídle firmy v Proseči. Mnozí obchodníci si totiž 

nabízený sortiment společnosti rádi osahají a preferují osobní jednání a společnost 

alespoň jednou za rok nebo jednou za půl roku navštíví. Zde se seznámí se sortimentem 

a zboží si může ihned objednat. Množství dýmek samozřejmě není nijak omezeno a lze 

si ho objednat i na rok dopředu s rozložením na jednotlivé dodávky podle potřeb 

prodejce. Malým prodejcům je zboží zasíláno na dobírku nebo jejich objednávka je 

rozdělena do menších zásilek a posílána postupně. Pokud ale malý prodejce nemůže 

nebo nechce do Proseče přijet, katalog a ceník je dostupný na internetových stránkách 

společnosti. 

Svým zákazníkům společnost nabízí i servis, v případě, že se u starší dýmky prokousne 

náustek, lze jej vyměnit. Ve firmě lze nechat opravit i dýmky jiných značek, nebo si na 

přání nechat vyrobit dýmku. 

 

3.1.9 Technologie 

Výrobní technologie Proseček je tradiční a typická, proto ji nelze výrazně měnit. Jak už 

bylo zmíněno, většinou převažují ruční práce, částečně jsou používány poloautomaty a 

asi největším pokrokem jsou kopírovací frézy. 

Hlavní výrobní stroje jsou staré 30 až 60 let, modernější dodala firma Reichenbacher 

v roce 1985. I přes stáří strojů a jejich opotřebení, nejsou časté poruchy. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

34 

 

Koncem devadesátých let společnost uvolnila část finančních prostředků na opravy 

budov, které v areálu stojí desítky let. V roce 1996 bylo zrekonstruováno sociální 

zařízení a UNIMO, buňky dostaly nové zastřešení. V roce 1997 byla omítnuta budova 

kovovýroby a údržby. V roce 1998 byla provedena nová fasáda hlavní budovy. 

 

3.1.10 Dopravní prostředky 

Proseč je malé městečko a nachází se mimo železniční i dálniční trať, proto je dřevo 

dováženo v kamionech. Společníci firmy mají k dispozici osobní automobil značky 

Škoda Octavia. K zásobování slouží Peugeot 2,5 TDI, Multikar M25 a dva 

vysokozdvižné vozíky. Menší poruchy automobilů opraví údržbáři, při větších jsou 

automobily dopraveny do servisu. Náklady na dopravu spočívají především ve 

spotřebovaných pohonných hmotách. 

 

3.1.11 Vztah k veřejnosti 

Tzv. soutěže v pomalém kouření jsou v zahraničí velice oblíbené a dýmkařské firmy na 

ně poskytují své výrobky. Tato soutěž se také objevila v České republice, poprvé to 

bylo v roce 1993. Hlavním dodavatelem dýmek u nás je samozřejmě firma BPK, s. r. o., 

jejíž dýmky si soutěžící velice pochvalují. 

V české republice vzniklo také několik Pipe Clubů, ve kterých se schází příznivci 

dýmek. První Pipe Club vznikl už v roce 1966 v Praze a během 22 let působení 

uskutečnil asi 400 slavnostních shromáždění a seminářů k nejrůznějším odborným 

otázkám. Druhým nejznámějším je Pipe Club v Brně (BPC), která každý rok pořádá již 

zmíněnou soutěž v pomalém kouření. Členové BPC působí např. i v redakční radě 

časopisu BRIAR, který čtyřikrát do roka přináší informace a zajímavosti ze světa 

dýmek. 

Každý Pipe Club má svá pravidla a stanovy, a členem klubu se může stát pouze ten, kdo 

splní přísné požadavky klubu. Dýmkařské kluby vznikají a jsou také registrovány pod 

ochrannými křídly dvou institucí – Pipe Clubu České republiky a Asociací Pipe Clubu 

České republiky. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

35 

 

Dýmka se stala každodenním přítelem i uměleckým materiálem, a proto se stala také 

přitažlivou pro sběratele. Sbírání dýmek u nás se věnují muzea i soukromí sběratelé. 

Největším soukromým sběratelem u nás je Karel Hingar. Sbírku dýmek vlastní celá řada 

muzeí, ale jen pouze část je vystavena. Mezi nejznámější patří např. 

Umělecko-průmyslové muzeum v Praze, Muzeum Moravské galerie v Brně či Expozice 

dýmek v Muzeu v Třebíči, na zámku Javorník a samozřejmě v Městském muzeu 

v Proseči. 

 

3.1.12 Právní prostředí 

Ve firmě platila do roku 1994 kolektivní smlouva a po tomto roce byla zrušena. 

V současné době se majitelé firmy řídí zákoníkem práce a vnitřními směrnicemi 

společnosti. 

Mzdová účetní nahlašuje změny jednotlivým zdravotním pojišťovnám a České 

pojišťovně v Chrudimi. Zákonné sociální pojištění zasílá Kooperativě v Chrudimi a 

ve Svitavách. Firma také zasílá informace o zaměstnancích Statistickému úřadu 

v Chrudimi, České správě sociálního zabezpečení v Hradci Králové a Úřadu práce ve 

Skutči. 

Mzdy pracovníků jsou zasílány nejvíce na účty u České spořitelny v pobočce Proseč a 

na účty dalších peněžních ústavů. 

Veškeré budovy jsou vytápěny parními kotli na lehký topný olej a za emise vypuštěné 

z komína společnost musí platit poplatky Okresnímu úřadu v Chrudimi. 

 

3.2 Údaje pro stanovení produktivity 

Jak již bylo zmíněno v úvodu této části práce, časové období pro sledování produktivity 

bylo stanoveno na rozmezí roků 2008-2011. Z výkazů zisků a ztrát za tyto roky byly 

zjištěny údaje a byly zpracovány do následující tabulky. Tyto údaje jsou následně 

použity k výpočtům produktivity. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

36 

 

Tabulka 2 Výkaz zisků a ztrát [v tisících] 

 

Zdroj: vlastní zpracování z výkazu zisků a ztrát 

Hospodářské výsledky za jednotlivá období jsou zakresleny do grafu. 

Graf 4 Jednotlivé hospodářské výsledky za období 2008-2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování z výkazu zisků a ztrát 

Z grafu je možné vyčíst rostoucí provozní výsledek hospodaření s mírným poklesem za 

rok 2011. Za sledované období provozní výsledek vzrostl o 158,62 %. Celkový 

výsledek po zdanění vzrostl za tyto roky o 167,31 %. 

Řádek Text 2008 2009 2010 2011

1 Tržby z prodaného zboží 250 310 241 358

2 (-) Náklady spojené s prodejem zboží 216 234 188 276

3 Obchodní marže (1 - 2) 34 76 53 82

4 Výkony 12474 14227 14500 15735

5 Tržby z prodeje vlastních výrobků 12873 14203 14247 15827

6 (-) Provozní náklady 12211 12201 12159 14151

7 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 31 20 8 -

8 Ostatní provozní výnosy 123 18 - 68

9 (-) Ostatní provozní náklady 2 4 17 2

10 Provozní hospodářský výsledek (5-6+3+7+8-9) 841 2107 2381 2175

11 Finanční hospodářský výsledek -61 -204 12 81

12 Mimořádný hospodářský výsledek 25 -3 6 6

13 Výsledek hospodaření před zdaněním (10+11+12) 805 1900 2399 2262

14 Výsledek hospodaření po zdaněním 725 1598 2041 1938

2008 2009 2010 2011

Provozní HV 841 2107 2381 2175

Finanční HV -61 -204 12 81

Mimořádný HV 25 -3 6 6

VH po zdanění 725 1598 2041 1938

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

H
o

sp
o

d
ář

sk
é

 v
ýs

le
d

ky
 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

37 

 

3.2.1 Výstupy a vstupy 

Údaje o vstupech a výstupech pro výpočet produktivity byly pro tuto práci poskytnuty 

spolumajitelem podniku a mzdovou účetní. Jelikož se jedná o citlivá data a také 

z důvodu konkurence na trhu nemohla být poskytnuta skutečná data, byla za pomoci 

výše uvedených osob stanovena data velmi blízká opravdovým. 

 Za výstup společnosti jsou považovány její produkty. Největší část tvoří všechny typy 

dýmek a zbytek výstupů doplňkový sortiment. V Tabulce 3 jsou uvedeny objemy 

výstupů za jednotlivé roky a průměrné ceny. Jak už bylo zmíněno, velikou část 

produkce tvoří vývoz a ceny dýmek stanovené pro tyto zahraniční odběratele jsou nižší 

než ceny, za které společnost prodává své výrobky přímo zákazníkům. Stejně tak se liší 

ceny pro tuzemské odběratele. Z důvodu citlivosti dat, byly ceny vypočítány z 

celkových tržeb a objemu produkce, které jak bylo výše zdůvodněno, se mohou lišit 

od aktuálního ceníku společnosti. 

Vstupy do společnosti jsou rozděleny do následujících skupin: materiál, energie, kapitál, 

práce. Jelikož se jedná o výrobní společnost, tvoří spotřebu materiálu převážně Bayer, 

tedy dřevo. Dřevo se do společnosti dováží v pytlích obsahující 300 kusů. Za rok 2011 

bylo spotřebováno 500 pytlů, tedy 150 185 kusů dřeva. Jeden pytel váží 40 kilogramů. 

Dalším spotřebním materiálem jsou náustky. V tabulce jsou uvedeny v kusech, protože 

taktéž jejich cena je stanovena v kusech. Konkrétně za rok 2011 průměrná cena za 

náustek byla 13 Kč. Dalším spotřebním nákladem je energie. Její údaje byly pro práci 

poskytnuty z ročního vyúčtování za energii. Je stanoven počet spotřebovaných kWh a 

cena za jednu kWh. Dalším uvedeným vstupem je práce. Ta je vyjádřena v počtu 

odpracovaných hodin a v hodinových nákladech v Kč. Počet odpracovaných hodin je 

vypočítán podle počtu pracovních dní za rok
2
 násobených osmihodinovou pracovní 

dobou a počtem zaměstnanců. Náklady na práci zahrnují i osobní náklady, tedy 

hodinovou mzdu, zákonná pojištění a ostatní sociální náklady. Kapitál zahrnuje odpisy 

stálých aktiv a náklady na finanční zdroje, jimiž jsou uvedená vázaná aktiva 

financována. Jak bylo zmíněno v části teoreticko-metodologické, jedná se o tzv. vázaný 

náklad a jeho cenu je nutné dopočítat pomocí WACC. 

                                                 
2 Kalendář pro výpočet pracovních dnů dostupný z: http://calendar.zoznam.sk/worktime-czcz.php?hy=2011 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

38 

 

3.2.2 Výpočet WACC 

Pro výpočet vážených průměrných nákladů kapitálu je využit vzorec, který byl 

vysvětlen v podkapitole 2.2.1. 

 

Hodnoty vlastního a cizího kapitálu je možné získat z rozvahy. Náklady na cizí kapitál 

jsou stanoveny poměrem úrok/úročený kapitál a obě tyto položky jsou taktéž dostupné 

v rozvaze. Sazba daně z příjmu právnických osob v období 2008-2011 za jednotlivé 

roky byla: 21 %, 20 %, 19 % a 19 %.
3
 Náklady na vlastní kapitál je možné vypočítat 

podle vzorce, který byl také podrobně vysvětlen v podkapitole 2.2.1. 

 

Pro výpočet E(RA) tedy nákladů na vlastní kapitál, je potřeba nejprve získat 

bezrizikovou úrokovou míru rf, tu je možné stanovit jako průměrnou roční výnosnost 

státních dluhopisů. Tato výnosnost byla pro jednotlivé roky 2008-2011 stanovena 

pomocí kalkulátoru České národní banky
4
 na tyto hodnoty: 4,3 %, 3,98 %, 3,89 %, 

3,70 %. Rozdíl průměrné výnosnosti kapitálu a bezrizikové úrokové míry, tedy E(Rm)-rf, 

též riziková prémie, mívá hodnoty 4-6 % (Buus, 2007). Stejný zdroj dále uvádí hodnotu 

rizikové prémie zjištěnou z historických výnosností trhu, která činí 4,9 %. K této 

hodnotě, dle stejného autora, je nutné připočítat přirážku za riziko země, která činí pro 

Českou Republiku 1,05 %. Poslední neznámou pro výpočet nákladů na vlastní kapitál je 

beta koeficient. Společnost BPK, s. r. o., spadá do odvětví tabákových výrobků, tedy je 

k ní přiřazena hodnota beta koeficientu v rozmezí 0-0,8 (viz podkapitola 2.2.1). Tento 

koeficient byl pro výpočet E(RA) odhadnut na 0,61. Samotný výpočet pro rok 2011 tedy 

vypadá následovně: 

 

 

 

                                                 
3 Sazby daně jsou dostupné napřík000lad z: http://www.euroekonom.cz/grafy-data.php?type=cesko-dpo-rok&time=0&set=1. 
4 Česká národní banka [online]. Databáze časových řad ARAD 

http://www.cnb.cz/cnb/stat.ARADY_PKG.PARAMETRY_SESTAVY?p_strid=EBA&p_sestuid=375&p_lang=CS. 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

39 

 

Tuto hodnotu je nutné dosadit do vzorce pro výpočet WACC: 

 

Pomocí tohoto postupu byl vypočítán WACC za jednotlivá období. Aby byly získány 

ceny vázaného kapitálu, bylo nutné jednotlivé hodnoty WACC převést do nezdaněného 

formátu pomocí poměru: 

 

Pomocí výše uvedených postupů byly stanoveny vstupy a výstupy společnosti za 

jednotlivá období: 

Tabulka 3 Výstupy a vstupy ke zjištění produktivity 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

3.3 Analýza celkové produktivity podniku 

Cílem této podkapitoly je spočítat produktivitu souhrnu výrobních faktorů, která 

ukazuje celkovou účinnost všech vstupů – materiálu, energie, kapitálu a práce. Celková 

produktivita je vypočítána jako podíl výstupů a všech vstupů. Celkové výstupy je 

možné spočítat jako součin objemu vyrobených produktů s jejich cenou. Vstupy jsou 

dány sumou součinu jednotlivých nákladů s jejich jednotkovou cenou.  

 

2008 2009 2010 2011

kusů p 137 015 136 453 156 290 148 698

prům. cena/kus q 95,77 106,36 92,69 108,84

kusů v1 137 049 136 496 156 364 148 704

náklady Kč/ks pv,1 12,46 12,5 12,8 13

kg v2 18 469 18 440 21 105 20 025

náklady Kč/kg pv,2 152 154 154 158

kWh v3 69 025 66 728 67 429 66 455

náklada Kč/kWh pv,3 3,76 4,53 4,79 4,79

Kč v4 18 454 000 19 024 000 21 691 000 22 622 000

náklady Kč/Kč pv,4 0,0734 0,0708 0,0705 0,0874

hod. v5 79 648 70 992 68 904 74 880

náklady Kč/hod pv,5 70 83,42 85,53 84,94

Vstupy

materiál

náustky

dřevo

energie

kapitál

práce

Výstupy-vstupy

Výstupy výrobky



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

40 

 

Výpočty jsou interpretovány v následující tabulce: 

Tabulka 4 Výpočet vstupů a výstupů v Kč 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Celková produktivita (Total Factor Productivity) za rok 2011 je vypočítána: 

 

(Kč výstupu na Kč vstupu) 

Pokud by byly produktivity počítány v běžných cenách, tedy aktuálních pro daný rok, 

nebylo by možné výpočty porovnávat. Z tohoto důvodu jsou použity fixované (neboli 

stejné) ceny. Přepočtené údaje se tedy týkají jednotlivých let, avšak je užito cen roku 

2011. Výpočty jsou následující: 

Tabulka 5 Výpočet vstupů a výstupů s užitím stejných cen 

 

Zdroj: vlastní výpočet 

2008 2009 2010 2011

11 704 336 12 117 290 12 997 189 13 752 891

1 417 590 2 395 851 1 489 331 2 431 399

Náklady celkem (Kč)

Zisk (Kč)

1 354 524 1 346 899

5 575 360 5 922 153

Vstupy

materiál
náustky

dřevo

energie

kapitál

práce

1 529 216 1 977 163

5 893 359 6 360 307

1 707 631 1 706 200

2 807 288 2 839 760

259 534 302 278

2 001 459 1 933 152

3 250 170 3 163 950

322 985 318 319

13 121 927 14 513 141 14 486 520 16 184 290

Výstupy-vstupy (Kč)

Výstupy výrobky

2008 2009 2010 2011

13 408 549 12 700 353 13 438 806 13 752 891

1 504 163 2 151 191 3 571 798 2 431 399

1,1122 1,1694 1,2658 1,1768

Náklady celkem (Kč)

Zisk (Kč)

Produktivita

Výstupy výrobky 14 912 713

Vstupy

materiál
náustky

dřevo

energie 330 630

kapitál

2 918 102

1 781 637

1 612 880

práce 6 765 301 6 030 060 5 852 706 6 360 307

319 627 322 985 318 319

1 662 698 1 895 793 1 977 163

2 913 520 3 334 590 3 163 950

14 851 545 17 010 604 16 184 290

1 774 448 2 032 732 1 933 152

Výstupy-vstupy (Kč)



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

41 

 

Vývoj produktivity za období 2008-2011 je znázorněn graficky. 

Graf 5 Vývoj celkové produktivity 2008-2011 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z uvedeného grafu je možno vidět rostoucí produktivitu do roku 2010. Za poslední 

sledovaný rok nabyla produktivita klesající tendenci, což bylo zapříčiněno poklesem 

hodnoty výstupů a zároveň nárůstem hodnoty vstupů v porovnání s rokem 2010. 

Znamená to tedy, že firma v roce 2011 byla méně produktivní, měla tedy například více 

motivovat své zaměstnance nebo uspořit na nákladech. Za sledované období však 

celková produktivita vzrostla. Pomocí indexu celkové produktivity lze vypočítat nárůst, 

tedy: 

 

Produktivita souhrnu za období 2008-2011 vzrostla o 5,8 %. 

Celkový přírůstek zisku podniku je tvořen přírůstkem vlivem změn cen, přírůstkem 

vlivem změny objemu produkce a přírůstkem vlivem změn v produktivitě. Celkový 

přírůstek zisku se vypočítá jako rozdíl mezi ziskem v roce 2011 a ziskem v roce 2008, 

tedy: 

 

2008 2009 2010 2011

Vývoj produktivity 1,1122 1,1694 1,2658 1,1768

1,0000

1,0500

1,1000

1,1500

1,2000

1,2500

1,3000
V

ýv
o

j c
e

lk
o

vé
 p

ro
d

u
kt

iv
it

y 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

42 

 

Pro výpočet přírůstku zisku vlivem zvýšení produktivity je relativní přírůstek celkové 

produktivity násoben hodnotou vstupů v roce 2011, tedy: 

 

Přírůstek zisku vlivem změn cen je možné vypočítat pomocí rozdílu zisku za rok 2008 

ve stejných cenách (ceny za rok 2011) a zisku v roce 2008 ve skutečných cenách, tedy: 

 

Z vypočítaných hodnot lze nyní jednoduše dopočítat kolik činil přírůstek vlivem změny 

objemu produkce: 

 

Zvýšení cen a objemu produkce za sledované období mělo bez pochyby za následek růst 

zisku. Avšak největší podíl přírůstku na zisku měl právě vliv produktivity, který tvořil 

78,7 % celkového přírůstků. Společnost lze tedy hodnotit jako společnost s vysokou 

produktivitou. 

Tímto postupem byl porovnán vývoj celkové produktivity za období 2008-2011. Byly 

také vypočteny indexy celkové produktivity za jednotlivé roky, tedy 2008/2009, 

2009/2010 a 2010/2011. Jak bylo výše uvedeno, pro porovnání jednotlivých výpočtů 

produktivity, je nutné užití stejných neboli fixních cen. Tedy pro rok 2008 byl použit 

objem vstupů za uvedený rok, avšak ceny za rok 2009. Bylo dosaženo následujících 

výpočtů: 

Tabulka 6 Celková produktivita a indexy za jednotlivé roky 

 

Zdroj: vlastní výpočet 

Objem vstupů za rok→

Ceny vstupů za rok↓

2009 1,13667 1,1977 x x

2010 x 1,0266 1,1146 x

2011 x x 1,2658 1,17678

x x

x

x x

1,0857

0,9297

Indexy celkové 

produktivity

2008 2009 2010 2011

1,0537



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

43 

 

Pomocí těchto indexů byly vypočítány jednotlivé změny zisku vlivem změny 

v produktivitě následovně: 

Tabulka 7 Výpočet změny zisku vlivem změny produktivity 

 

Zdroj: vlastní výpočet 

V prvním sloupci je jasně vidět, že v roce 2009 na změnu zisku měla největší vliv 

rostoucí produktivita. V následujícím roce byl zaznamenán protisměrný vliv jevů, což 

způsobilo jejich tlumení a pokles zisku. Přesto, že produktivita vzrostla o 8,57 % a její 

změna tvořila 123 % celkových změn, nestačila ke zvýšení zisku v důsledku klesajícího 

vlivu změn cen. V posledním sledovaném roce je možné pozorovat opačný jev. Vliv 

změn cen měl pozitivní dopad na zisk, ale právě produktivita nabyla klesající tendenci. 

Její pokles způsobil úbytek zisku o 967 200 Kč. 

 

3.3.1 Výpočet parciálních produktivit 

V následujícím kroku je zjištěno, jak se na změně celkové produktivity v období 2008 

až 2011 podílely jednotlivé faktory, tedy jsou vypočítány změny jednotlivých 

parciálních produktivit. 

Pro výpočet lze využít indexy parciálních produktivit, které porovnávají výnosy 

z výstupů lomené náklady na daný vstup za rok 2011 spolu s výnosy z výstupů 

lomenými náklady na stejný vstup za rok 2008. z důvodu cenových vlivů pro porovnání 

parciálních produktivit je pro rok 2008 opět použito fixovaných cen (viz Tabulka 5). 

 

2009 2010 2011

5,37% 8,57% -7,30%

978 261 -906 520 942 068

vlivem změny v produktivitě (Kč) 650 601 1 114 117 -967 200

vlivem změny objemu produkce (Kč) -6 864 47 059 -173 199

vlivem změn cen (Kč) 334 524 -2 067 696 2 082 467

Změna produktivity

Změna zisku (Kč)

Procentuální vyjádření změny zisku vlivem 

změny v produktivitě na celkové změně 
65% -123% -103%

Změny



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

44 

 

Stejným způsobem jsou vypočteny ostatní indexy: 

 

 

 

Pro zjištění velikosti dopadů na zisk, jsou relativní změny parciálních produktivit 

násobeny náklady jednotlivých vstupů za rok 2011. Změnu zisku vlivem změny 

produktivity materiálu lze vypočítat: 

 

a následně pak: 

 

 

 

Pomocí výpočtů lze nyní interpretovat, že produktivita energie vzrostla o 12,72 % a 

měla pozitivní dopad na zisk, který se zvýšil o 40 490 Kč. Opačný pohyb naznačuje 

produktivita kapitálů, která poklesla o 11,47% a její negativní vliv činil -226 781 Kč. 

Stejně tak jako produktivita energie i produktivita práce měla pozitivní dopad na zisk, 

tedy +982 031 Kč. Z těchto výpočtů je možné pozorovat, že produktivita práce 

společnosti má na zisk veliký vliv. Společnost vykazuje rostoucí produktivitu práce, a 

pokud nebude negativně měnit faktory ovlivňující produktivitu práce, je možné 

předpokládat, že tomu v budoucnu nebude jinak. 

 

3.4 Analýza produktivity práce 

Tato kapitola přistupuje blíže k vybrané parciální produktivitě a to k produktivitě práce, 

též zvanou produktivita živé práce. Jelikož produktivitu práce ovlivňují zejména 

zaměstnanci, kteří tvoří produkci podniku, v tomto případě tedy dělníci a dělnice 

vyrábějící dýmky, jsou vstupy pro výpočet produktivity práce zúženy právě na tyto 

zaměstnance. Zaměstnanci přicházejí do podniku na osmihodinové směny. V této 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

45 

 

směně mají půl hodinovou přestávku na jídlo a odpočinek. V této době zaměstnanci 

nevytváří produkci, proto jsou tyto přestávky od počtu odpracovaných hodin odečteny. 

Ostatní pracovníci společnosti, jako je mzdová účetní, vrátný, uklízečka, pracovník na 

pozici odbytu a ekonom firmy se nepodílí přímo na tvorbě produkce, proto u nich 

produktivita není počítána. Pro práci byly poskytnuty následující údaje o průměrném 

počtu zaměstnanců. 

Tabulka 8 Průměrný evidenční počet zaměstnanců 

 

Zdroj: interní materiály společnosti BPK, s. r. o. 

Produktivita práce je nejprve stanovena podle následujícího vzorce: 

 

kde: 

PEP – průměrný evidenční počet zaměstnanců tvořících produkci, tedy dělníci. 

Zjištěné údaje jsou znázorněné graficky. 

 

Graf 6 Produktivita práce z tržeb za výrobky a služby (v tis. Kč) 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

2008 2009 2010 2011

38 34 33 36

33 29 28 31

Zaměstnanci

počet zaměstnanců

z toho dělníků

2008 2009 2010 2011

PP z tržeb 397667 500448 517429 522097

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

P
P

 z
 t

rž
e

b
 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

46 

 

Graf znázorňuje vývoj produktivity práce z tržeb za výrobky a služby v období 2008 

až 2011. Firma vykazuje rostoucí produktivitu práce. Nejvyšší růst byl v roce 2009. To 

bylo dáno nárůstem tržeb a poklesem počtu zaměstnanců. V roce 2011 sice vzrostl počet 

zaměstnanců, ale bylo to kompenzováno velkým nárůstem tržeb. Za sledované období 

vzrostla produktivita o 23,8 %. 

Produktivita z výkonů se vypočte dle níže uvedeného vzorce: 

 

kde: 

PEP – průměrný evidenční počet zaměstnanců tvořících produkci, tedy dělníci. 

Výsledky jsou opět interpretovány graficky. 

Graf 7 Produktivita práce z výkonů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf 5 naznačuje růst produktivity práce z výkonu na jednoho pracovníka do roku 2010. 

Hlavním důvodem je nárůst výkonů na jednoho pracovníka. V roce 2011 byl 

zaznamenán nárůst výkonů, avšak počet pracovníků se zvýšil o tři. Z tohoto důvodu je 

možné pozorovat mírný pokles produktivity práce z výkonu. 

 

2008 2009 2010 2011

PP z výkonů 378000 490586 517857 507581

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

P
ro

d
u

kt
iv

it
a 

p
rá

ce
 z

 v
ýk

o
n

ů
 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

47 

 

3.4.1 Produktivita práce z přidané hodnoty 

Produktivita práce je nyní vypočítána podle vzorce uvedeného v podkapitole 2.3.1: 

 

V následující tabulce je uveden počet odpracovaných hodin za jednotlivé roky. Je 

vypočítáno, kolik hodin odpracovali dělníci a jaká byla jejich skutečně odpracovaná 

doba, tedy bez přestávek. 

Tabulka 9 Výpočty odpracovaných hodin za jednotlivé roky 

 

Zdroj: vlastní výpočet 

Přidanou hodnotu lze spočítat rozdílem hodnoty produkce a mezispotřeby, která je 

tvořena náklady za veškeré nakupované suroviny, materiály a služby. Za rok 2011 

produktivitu práce z přidané hodnoty lze stanovit následovně. Do čitatele jsou dosazeny 

hodnoty z Tabulky 4 a za vstupy, tedy do jmenovatele, skutečně odpracované hodiny, 

které odpracovali zaměstnanci tvořící produkci podniku (viz Tabulka 9). 

 

v Kč přidané hodnoty na korunu pracovních vstupů za rok 2011: 

 

Takto lze vypočítat parciální produktivity práce za jednotlivé roky. Avšak ze stejného 

důvodu, jako tomu bylo u celkové produktivity, není možné tyto výpočty porovnávat. 

Pro výpočet produktivity práce za jednotlivá období, jsou požity data z Tabulky 5, tedy 

objem vstupů a výstupů je za daný rok, ale ceny jsou stejné – fixované. Za vstup lze 

dosadit výše uvedený počet odpracovaných hodin (Tabulka 9) násobených cenou za rok 

2011, tedy 84,94 Kč. Výpočty jednotlivých vstupů obsahuje následující tabulka: 

Počet odpracovaných hodin 2008 2009 2010 2011

Celkem 79 648 70 992 68 904 74 880

z toho dělníkama 69 168 60 552 58 464 64 480

bez přestávek 64 845 56 768 54 810 60 450



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

48 

 

Tabulka 10 Vstupy pro výpočet produktivity 

 

Zdroj: vlastní výpočet 

V následujícím grafu jsou zakresleny výpočty jednotlivých produktivit: 

Graf 8 Vývoj produktivity práce 

 

Zdroj:vlastní zpracování 

Z uvedeného grafu, lze konstatovat, že produktivita práce u zaměstnanců pracujících ve 

výrobě byla do roku 2010 rostoucí. Za poslední rok je možné pozorovat menší pokles. 

Ten byl způsoben navýšením stavu zaměstnanců a tedy větším počtem odpracovaných 

hodin a zároveň poklesem výstupů – přidané hodnoty. Pomocí indexů bylo vypočítáno, 

že parciální produktivita živé práce dělníků z přidané hodnoty za sledované období 

vzrostla o 16,89 %. U produktivity všech pracovníků tento nárůst činil 15,91 %. 

  

Počet odpracovaných hodin 2008 2009 2010 2011

Celkem 6 765 301 6 030 060 5 852 706 6 360 307

z toho dělníkama 5 875 130 5 143 287 4 965 932 5 476 931

bez přestávek 5 507 934 4 821 874 4 655 561 5 134 623

2008 2009 2010 2011

PP všech pracovníků 1,4607 1,6325 1,9342 1,6931

PP dělníků 1,6821 1,9139 2,2796 1,9662

PP skut. odpr. hod. 1,7942 2,0415 2,4316 2,0973

0,0000

0,5000

1,0000

1,5000

2,0000

2,5000

3,0000

P
ro

d
u

kt
iv

it
a 

p
rá

ce
 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

49 

 

3.4.2 Produktivita práce a vývoj mezd 

V teoretické části je uvedeno, že produktivita práce roste rychleji, než průměrné mzdy. 

To lze dokázat následujícím řetězovým rozkladem:  

 

kde: 

MZD/V – je mzdová nákladovost počítaná jako, mzdové náklady lomené přidanou 

hodnotou 

MZD/P – průměrné mzdy = mzdové náklady/počet zaměstnanců 

V/P – produktivita práce vyjádřená jako přidaná hodnota dělená počtem pracovníků 

Z rovnice jasně vyplývá: má-li klesat mzdová nákladovost a zároveň růst průměrné 

mzdy, musí produktivita práce růst rychleji než průměrné mzdy. Dokazují to výsledky 

v následující tabulce. 

Obrázek 7 Výpočet pro měření růstu mezd a produktivity 

 

Zdroj: vlastní výpočet 

Z tabulky vyplývá, že produktivita práce vzrostla o 36,17 %, zatímco průměrné 

mzdy o 20,42 %. Znamená to tedy, že produktivita práce roste rychleji než průměrné 

mzdy, tedy: 

 

  

MZD/V MZD/P V/P

2008 0,6679 146720 219670

2011 0,5906 176675 299135

Změna -11,57% 20,42% 36,17%



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

50 

 

3.4.2.1 Mzdová produktivita  

Mzdová produktivita se vypočítá jako poměr výnosu z výstupů a mezd. Za mzdy byly 

dosazeny celkové mzdové náklady. Výsledky jsou zaneseny do grafu. 

 
Graf 9 Vývoj mzdové produktivity 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Graf ukazuje, kolik Kč výnosů připadá na jednu korunu vyplacených mezd. Tedy kolik 

vyprodukuje jedna koruna investovaná do lidské práce. Nejvíce vyprodukovala koruna 

investovaná v roce 2011, tedy 2,54 Kč. Vývoj mzdové produktivity vykazoval v roce 

2009 klesající tendenci, přestože tržby vzrostly. Bylo to způsobeno růstem průměrných 

ročních mezd, u kterých byl naměřen větší růst než u tržeb. 

 

3.5 Vybrané faktory působící na produktivitu 

Dílčí otázkou v úvodu je: Jak může podnik zvýšit svoji produktivitu? Práce se zde 

zaměří na faktory ovlivňující produktivitu jak celkovou, tak parciální. 

Prvním uvedeným faktorem, který ovlivňuje produktivitu, je organizace práce. Jelikož 

firma na trhu působí dlouhou dobu, svou práci má v dnešní době dobře zorganizovanou. 

Pracovníci ve výrobě jsou zvyklý dávat předměty potřebné k výrobě na svá určená 

místa. Tím se stává pracoviště přehledné. Nástroje potřebné pro práci mají umístěny ve 

2008 2009 2010 2011

Mzdová
produktivita

2,35 2,45 2,46 2,54

2,25

2,30

2,35

2,40

2,45

2,50

2,55

2,60

V
ýv

o
j m

zd
o

vé
 p

ro
d

u
kt

iv
it

y 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

51 

 

vzdálenosti, v závislosti na tom jak často jsou využívány. Stejný postup je uplatňován 

při fasování materiálu. Spotřební materiál je uložen ve skladech pro něj určených a 

pracovník si připraví takový objem materiálu, kolik na daný den potřebuje. Tím se 

eliminuje stav přeplněného pracoviště. 

S pojmem organizace pracoviště je úzce spojen pojem úklid. Protože se každý den 

spotřebuje velké množství dřeva, které vytvoří piliny a prach, každodenní úklid je ve 

společnosti nezbytný. Každý pracovník je zaškolen udržovat si své pracoviště po 

odchodu uklizené, druhý den tak přichází na čisté pracoviště.  

Kontrola je dalším faktorem působícím na produktivitu. Ke kontrole, zda zaměstnanci 

docházejí na svá pracoviště včas a dodržují pracovní dobu, využívá firma zastaralou, 

avšak účinnou metodu – tzv. píchačky. Zaměstnanci jsou povinni při příchodu a 

odchodu zaznamenat momentální čas.  

Další důležitým faktorem je motivace pracovníků. Společnost motivuje své 

zaměstnance k tomu, aby jejich snahou bylo odvádět dobrou práci. Využívá různé 

motivační stimuly ve formě odměn za odvedenou práci. Ta se však může hodně lišit, i 

když se jedná o jednu a tutéž činnost. Příkladem pro tuto situaci jsou dvě dělnice 

vyřezávající dýmky. Jedna je zručná a vyrábí dýmky velmi kvalitní. Druhá je naopak 

rychlá, ale její rychlost ubírá na kvalitě. Proto nemohou být zaměstnanci odměňováni 

podle počtu vyrobených kusů. Majitel firmy dobře zná své zaměstnance, a proto je 

odměňuje podle toho, jak sám uzná za vhodné.  

Většina zaměstnanců ve společnosti je starší 45 let a dříve nebo později budou odcházet 

do důchodu. Jelikož zaškolování trvá dlouhou dobu a často se stává, že pracovníci 

odcházejí dříve, než jsou doškoleni, může v budoucnu nastat problém s nedostatkem 

kvalifikovaných pracovníků v dýmkařském oboru. Společnost by se proto měla více 

zaměřit na motivaci mladých pracovníků. Jako motivační prvky autorka práce navrhuje 

nabídnout zaměstnancům možnost finančního růstu. Dalším motivačním prvkem, který 

by mohla společnost využívat, je poskytování výhod zaměstnancům bez rozdílu věku, 

např. příspěvky na rekreaci nebo rehabilitaci a masáže, protože je práce fyzicky 

náročná. 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

52 

 

3.6 Navrhnuté optimalizace za účelem zvýšení produktivity 

Jak již bylo zmíněno, výroba dýmek se stala pro Proseč tradicí. Výroba je náročný, 

velmi dobře propracovaný proces a stěžejní pro ni je ruční práce. Proces výroby dýmek 

se skládá z šestnácti na sebe navazujících činností. Z uvedených důvodů a také kvůli 

vztahům s odběrateli a zákazníky není možné ve výrobě provádět převratné změny. 

Společnost se snaží svoji výrobu přizpůsobit tak, aby vyhověla požadavkům svých 

zákazníků. Nabízí široký sortiment zboží a zájemce si má opravdu z čeho vybírat. 

Metodu řízení zákazníkem, kterou využívají nové podnikové systémy, by bylo možné 

prohloubit o možnost objednat si dýmku na přání, tedy úplně dle požadavků zákazníka. 

Jelikož společnost vyrábí dýmky z různých typů dřeva a různých tvarů a barev, nebylo 

by pro společnost nákladné přidat si tuto službu do svého portfolia. K seznámení 

zákazníků s touto nabídkou by autorka práce navrhovala na internetových stránkách této 

společnosti vytvořit program, ve kterém by si zákazník mohl „sestavit“ tuto dýmku 

z libovolného materiálu, zvolit barvu a typ, vykalkulovat cenu a dýmku si objednat. 

Ve společnosti je možné zavést další složku nových podnikových systémů – úplná 

zaměstnanecká účast. Zaměstnanci jsou ve společnosti vyškoleni, jak mají vyrábět 

dýmky, svou práci poté odvádějí a dostávají za ni mzdy. Autorka práce navrhuje dát 

zaměstnancům prostor vyjádřit, co by sami potřebovali k usnadnění práce. Těmto 

zaměstnancům, jejichž nápady by se osvědčily jako efektivní, by poskytla odměny, 

například finanční, což by zároveň mohlo motivovat i ostatní a mělo by pro společnost 

velký přínos. 

Aplikovat filozofii Just-In-Time by bylo pro podnik velmi náročné, až skoro nemožné. 

Uvedená filozofie je založena na eliminaci zásob a společnost BPK, s. r. o. využívá 

materiál, který naopak vyžaduje odpočinek a skladování. Dokonce platí, čím déle se 

skladuje, tím je dřevo lepší. Společnost má vlastní sklady, ve kterém je tento materiál 

uložen. 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

53 

 

3.7 Produktivita s navrženými optimalizacemi a porovnání 

Produktivita podniku byla za sledované období 2008-2011 vyhodnocena jako rostoucí. 

Výše navrhnuté optimalizace způsobí rostoucí výstupy, a pokud budou zachovány 

vstupy, nebo jejich hodnota bude klesat, produktivita bude rostoucí i nadále. Pokud by 

však vstupy výrazně vzrostly, společnost by vykazovala konstantní, nebo mírně 

klesající produktivitu. Dle provedených analýz, lze však předpokládat, že si společnost 

udrží konstantní počet zaměstnanců, počet odpracovaných hodin bude neměnný a 

ostatní vstupy se také výrazně nezmění. Proto lze i nadále předvídat rostoucí 

produktivitu společnosti BPK, s. r. o. 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

54 

 

4 Závěr 

Smyslem diplomové práce bylo zjistit co možná nejvíce o produktivitě podniku BPK, 

s. r. o.  

Při zpracování této práce bylo čerpáno z teoretických poznatků o produktivitě podniku 

a z údajů, které byly pro práci poskytnuty jednatelem společnosti panem Janem 

Kadlecem a mzdovou účetní paní Miluší Mihulkovou.  

V první části této práce je vymezen pojem produktivita. Jsou uvedeny její typy, tedy 

celková a parciální produktivita. U obou těchto typů jsou vysvětleny faktory a způsoby 

vedoucí ke zvýšení produktivity. Dále se teoreticko-metodologická část věnuje indexům 

a metodám, které slouží k výpočtům produktivit, jež jsou prováděny v části praktické. 

Úvodem praktické části je situační analýza BPK, s. r. o., která podrobně popisuje 

historii, charakteristiku, výrobní proces, materiál a také samotnou dýmku. Je zmíněn 

vztah s veřejností a odběrateli. V další podkapitole praktická část odpovídá na otázku 

vytyčenou v úvodu: Jak je společnost produktivní? Práce v této části hledá odpověď 

pomocí různých metod. Pro výpočty jsou použity údaje z výkazů zisků a ztrát a interní 

materiály zkoumané společnosti za období 2008-2011. V těchto letech byl naměřen růst 

celkové produktivity o 5,8 %. Největší vliv na změnu zisku má produktivita práce. Ta se 

jeví pomocí jednotlivých ukazatelů za sledované období také rostoucí. Konkrétně 

produktivita práce z přidané hodnoty za uvedené období vzrostla o 16 %. Pomocí 

mzdové produktivity bylo zjištěno, že investovaná koruna do lidské práce vynesla 

v roce 2011 částku 2,54 Kč. Na základě uvedených výpočtů byla společnost zhodnocena 

jako vysoce produktivní s rostoucí produktivitou a autorka předpokládá, že tomu 

v budoucnu nebude jinak. 

Cílem práce bylo zmapovat současný stav výrobních a pracovních postupů zkoumaného 

podniku a v případě relevance navrhnout optimalizace za účelem zvýšení produktivity 

podniku BPK, s. r. o. Při zhodnocení bylo zjištěno, že výrobní faktory jsou ve firmě 

efektivně využívány, a jelikož výrobní proces je velmi specifický a převládá v něm 

kvalifikovaná ruční práce, je relevance ke zvýšení produktivity velice malá. Výroba 

dýmek v Proseči se stala tradicí a bylo by velice nákladné a neefektivní ruční výrobu 

zásadně měnit.  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

55 

 

Pro zlepšení produktivity ve společnosti autorka doporučuje poskytnout zaměstnancům 

prostor k vyjádření vlastních názorů. Za další faktor vedoucí ke zvýšení produktivity 

autorka označuje motivaci mladých pracovníků. Do portfolia společnosti by přidala 

možnost zákazníkům navrhnout si vlastní dýmku, což by mohlo přilákat nové zájemce. 

Vytvořením této práce si autorka rozšířila vlastní znalosti. Dozvěděla se mnoho 

o výrobním procesu společnosti, který je velmi zajímavý, získala teoretické poznatky 

o produktivitě a tyto poznatky využila při hodnocení dané společnosti. Autorka je 

přesvědčena, že práce poslouží společnosti jako komplexní materiál zahrnující popis, 

analýzu a zhodnocení sledovaného období. Přínosem je i to, že majitelé společnosti na 

základě této práce získají nezaujatý názor, posoudí informace o vývoji produktivity 

za uvedené období a budou moci využít navrhnuté optimalizace, které povedou k jejímu 

zvýšení. 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Literatura 

Podnikové materiály 

Interní databáze podniku BPK, s. r. o. 

Účetní výkazy podniku BPK, s. r. o. 

 

Monografie a knihy 

ARMSTRONG, M. Řízení lidských zdrojů. 10. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 

2007. ISBN 978-80-247-1407-3. 

CEJTHAMR, V. Management a organizační chování : manažerské chování a zvyšování 

efektivity, řízení jednotlivců a skupin, manažerské role a styly, moc a vliv v řízení 

organizací. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a.s., 2005. ISBN 80-247-1300-4. 

HOUSER, J. Dýmka v proměnách času. 1. vyd. Brno : Datel, 1996. ISBN 80-901961-3-

6. 

HULL, R. in ARMSTRONG, M. Řízení lidských zdrojů. 10. vyd. Praha : Grada 

Publishing, a. s., 2007. ISBN 978-80-247-1407-3. 

HUČKA, M., KISLINGEROVÁ E., MALÝ M. a kol. Vývojové tendence velkých 

podniků : podniky v 21. století. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2011. ISBN 978-80-7400-

198-7. 

KISLINGEROVÁ, E. Oceňování podniku. 2. přeprac. a dopl. Praha : C. H. Beck, 2001. 

ISBN 80-7179-529-1.  

KISLINGEROVÁ, E. a kol. Novace nástrojů ekonomiky a managementu organizací. 

1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2008. ISBN 978-80-7179-882-8. 

KLEČKA, J. in SYNEK, M. a kol. Manažerská ekonomika. 5. aktual. a dopl. vyd. 

Praha : Grada Publishing, a.s., 2011. ISBN 978-80-247-3494-1. 

KLEČKA, J. Měření celkové produktivity firmy. In KISLINGEROVÁ, E., 

KOPALOVÁ, H., KRAUSE, J. (ed.) Nová teorie ekonomiky a managementu 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

organizací : Sborník z mezinárodní vědecké konference. 2. díl. Praha : Nakladatelství 

Oeconomica, 2006. s. 629-641. ISBN 80-245-1091-X. 

KLEČKA, J.; MATĚJKA, M. (2004). Nové podnikové systémy : Materiály ke cvičením. 

Praha : Nakladatelství Oeconomica. ISBN 80-245-0702-1. 

KOPKÁNĚ, H. KUBÁLKOVÁ, M. a SYNEK, M. Manažerské výpočty a ekonomická 

analýza. 1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. ISBN 80-7400-154-7. 

KOZLER, J., MATĚJKA J. Ekonomika, marketing, management v kostce. 3. vyd. 

Havlíčkův Brod : Fragment, 2002. ISBN 978-80-7200-579-6. 

KUNĚŠOVÁ, H., CIHELKOVÁ, E. Světová ekonomika : nové jevy a perspektivy. 

2. vyd. Praha : C. H. Beck, 2006. ISBN 978-80-7179-455-4. 

MAŘÍK, M. a MAŘÍKOVÁ, P. Moderní metody hodnocení výkonnosti a oceňování 

podniku : ekonomická přidaná hodnota, tržní přidaná hodnota, CF ROI. 2. vyd. Praha : 

Ekopress, s. r. o.,, 2005. ISBN 80-86119-61-0. 

QUIRENC, P. Konkurenceschopnost, produktivita, kvalita : studijní materiály. České 

Budějovice : Bedex, s. r. o., 2006. 

SEDLÁČEK, J. Účetní data v rukou manažera: Finanční analýza v řízení firmy. 

2. dopl. vyd. Praha : Computer press, 2001. ISBN 80-7226-562-8. 

SVOZILOVÁ, A. Projektový management. 2. aktual. a dopl. vyd. Praha : Grada 

Publishing, a. s., 2011. ISBN 978-80-247-3611-2. 

STÝBLO, J. Management a lidé ve firmě : podnikový personální management, řízení 

lidských zdrojů, personální práce. Praha : Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., 2008. 

ISBN 978-80-86754-98-7. 

 

Internetové zdroje 

BUUS, T. Diskontní míra, kapitalizační míra, míra růstu a WACC. [online]. 2007 [cit. 

2013-02-23]. Dostupné z: http://www.crfi.cz/files/BUUS-

Naklady_kapitalu_IIR_2007.pdf. 

http://www.crfi.cz/files/BUUS-Naklady_kapitalu_IIR_2007.pdf
http://www.crfi.cz/files/BUUS-Naklady_kapitalu_IIR_2007.pdf


VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Zoznam.sk. Calendar.sk. [online]. Zoznam, s. r. o. 1997-2013 [cit. 2013-03-05]. 

Dostupné z: http://calendar.zoznam.sk/worktime-czcz.php. 

Citace.com. [online]. 2004-2013 [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: www.citace.com. 

Copyright. Digitální svět, s. r. o. [online]. 2005 [cit. 2013-02-09]. Dostupné z: 

http://www.dipro-prosec.cz/pictures/mapa.gif. 

Copyright. Euroekonom.cz [online]. [cit. 2013-04-09]. Dostupné z: 

www.euroekonom.cz . 

Finance Media, a. s. Finance.cz [online]. [cit. 2013-04-15]. Dostupné z: 

http://www.finance.cz/makrodata-eu/trh-prace/statistiky/mzda/ 

NAGY, J. a PETRŽELA, P. BPK, s. r. o. [online]. 2012 [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

http://www.bpkprosec.cz/ 

Ministerstvo spravedlnosti. Justice.cz [online]. [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 

www.justice.cz. 

Mpresent, s. r. o. Analyzuj a proveď [online]. 2011 [cit. 2013-03-15]. Dostupné z: 

http://www.analyzujaproved.cz/ApRSS.aspx?rid=58293&app=Main&grp=Content&mo

d=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_2975&p2=Cultu

reOID_INT_1&acode=e137e3e8865094552d473da739d2ed. 

KLEČKA, J. Ekonomika a management : Produktivita a její měření - nové přístupy 

[online]. 2008 [cit. 2013-01-09]. Dostupné z: 

http://www.ekonomikaamanagement.cz/cz/clanek-produktivita-a-jeji-mereni-nove-

pristupy.html. 

Zákoník práce: Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Businesscenter.cz [online]. 1998 

- 2013 [cit. 2013-04-19]. Dostupné z: 

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/.

http://www.citace.com/
http://www.dipro-prosec.cz/pictures/mapa.gif
http://www.justice.cz/
http://www.analyzujaproved.cz/ApRSS.aspx?rid=58293&app=Main&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_2975&p2=CultureOID_INT_1&acode=e137e3e8865094552d473da739d2ed
http://www.analyzujaproved.cz/ApRSS.aspx?rid=58293&app=Main&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_2975&p2=CultureOID_INT_1&acode=e137e3e8865094552d473da739d2ed
http://www.analyzujaproved.cz/ApRSS.aspx?rid=58293&app=Main&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_2975&p2=CultureOID_INT_1&acode=e137e3e8865094552d473da739d2ed
http://www.ekonomikaamanagement.cz/cz/clanek-produktivita-a-jeji-mereni-nove-pristupy.html
http://www.ekonomikaamanagement.cz/cz/clanek-produktivita-a-jeji-mereni-nove-pristupy.html


VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Přílohy 

Příloha 1 Základní tvary dýmek a jejich názvosloví 

Zdroj: materiály podniku BPK, s. r. o. 

  



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Příloha 2 Nejvýznamnější firmy a výrobci dýmek 

 

Zdroj: HOUSER (1996) 

 

 

Firmy Výrobci

A.Dunhill, Londýn Ascot, Londýn

Charatan, Londýn BBB, Essex

Astley, Londýn Main Pipex, Old Laxey

Comoy, Londýn GBD, Hoskley

Civic, Londýn Barling, Braddan

Orlik, Londýn Jambo S., Glamorgan

Paker, Londýn Duncan, Lancashire

Stanwell, Borup S. Ivarson, Kodaň

Pipe Dan, Kodaň L. Ivarson, Kodaň

S. Bang, Kodaň A. Rasmussenová, Kodaň

Savinelli, Miláno Kalabash, Palermo

Ardor, Groppeloo Castello, Canta

Brebbia, Brebbia Ascorti, Cucciago

Lorenzo, Gallarate Amorelli, Ferno

Clairmont, Gavirate Becker, Řím

Butz-Choquin, Saint Claude Ropp, Saint Claude

Lacroix, Saint Claude Dr. Plumb, Saint Claude

Bontemps, Saint Claude Chap, Saint Claude

Courrieu, Cogolin Jeantet David, Saint Claude

Hartmann, Berlín Matuck Otto, Aglastrehauser

Vauen, Norimberg Oldenkott Ress

Denicotea, Refrath Otto Pollner, Bunde

Zenith, Gouda

Alvana, Haag

Elbert Gubbels, Rotterdam

Kaywodie, Lignin Sea Dr. Graboe, New York

Arlington, New York Pioneer, New York

Yellou-Bole, New York Jobey, New York

Medico, New York Smokemaster, Greensboro

Alpina Rais, Los Angeles Buescher, Washington

BPK s. r. o., Proseč J. Kopa, Brno

TANASO, Cheb K. Krška, Brno

O. Jirsa, Nové Strašeci R. Kněz, Praha

Španělsko Ibercia, Barcelona Bonet, Mallorka

Rakousko Andereas Bauer, Vídeň Adolf Lichtblau, Vídeň

SRN

Holandsko

Česká Rep.

USA

Velká 

Británie

Dánsko

Itálie

Francie



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU 

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5 

 

 

Příloha 3 Aktuální průměrné ceny 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Typ dýmek Průměrné ceny

Rovné 276 Kč

Ohnuté 352 Kč

Částečně ohnuté 399 Kč

Malé 146 Kč

Keramické 264 Kč

Všechny 287 Kč


